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İKİNCİ KISIM 

ÇİFT MECLİS SİSTEMİNİN MEMLEKETİMİZ BAKIMINDAN 
LÜ2UMLULUĞU 

Bundan evvelki bir yazımızda, çift meclis sisteminin mahiyeti, ta
rihçesi, faydalı ve mahzurlu cihetleri ve nihayet son yarım asır içerisin
deki gelişmesi hakkında kısaca malûmat vermiştik. Bu yazımızda, bu 
umumî esaslar göz önünde' tutulmak suretiyle çift meclis sisteminin 
memleketimiz bakımından lüzumluluğu meselesini ele alacağız; ve her 
şeyden evvel ikinci bir teşriî meclisin teşkilini memleketimiz için zaruri 
kılan nazarî ve amelî sebepler nelerdir? Bunu göreceğiz. Saniyen, böyle 
bir organa olan ihtiyacın neden bugün, her zamandan ziyade kendisini 
hissettirdiğini araştıracağız. Ve nihayet, ikinci bir meclisin tesisi hakika
ten lüzumlu görünüyorsa, bu meclisin nasıl kurulması ve ne gibi selâ-
hiyetlere malik bulunması gerektiği hususunu tetkik edeceğiz. 

Kanaatrmızca memleketimiz için ikinci bir meclisin teşkili cihetine 
gitmek zarureti mevcuttur, ve bu zarureti ortaya çıkaran ilmî esaslar iki
dir.: 

I) Devlet ve hükümet sistemimizin "Cumhurî" oluşu:, 
II) Anayasa sistemimizin nev'i şahsına mahsus bir vasıfta oluşu. 

* ** 
Birinci Bölüm,1 

DEVLET VE HÜKÜMET SİSTEMİMİZİN "CUMHJURİ" OLUŞU VE 
BUNDAN ÇIKAN NETİCE VE ZARURETLER : 

Cumhuriyet rejimini kabul etmiş memleketler için çift meclis sis
teminin tabiî bir ihtiyaç olduğu ve ikinci bir teşrii meclise sahip bulun-
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mayan cumhuriyetlerin uzun zaman yaşayamadıkları iddia edilmiş ve 
buna tarihden misaller verilmiştir.1 

Filhakika "Cumhuriyet rejimi", birazdan da göreceğimiz veçhile, 
ikinci bir teşrii meclisin kurulmasına, mahiyeti itibariyle ihtiyaç gösteren 
bir devlet ve hükümet rejimidir. Şöyleki : 

I) — Oalpnhtajıyet rejiminin mahiye® pe eısoisli: 

XVIII d ve hattâ XIX cu yüzyıl müellifleri "Cumhuriyet" mefhu
munu muayyen bir tarife sokamalmışilardır. Bazılanna göre Cuimhuriyet 
rejinti, icra organının mer'i kanunlara uygun bir şekilde faaliyette bulun
duğu bir rejÜm şeklinde kabul edilmiştir. (Rousseau ve daha sonra jCant). 
Diğer bazı müellifler bunu, hâkimiyet hakkının büyük bîr çoğunluk ma
rifetiyle bizzat istimal olunduğu bîr rejılm olarak kabul etmişlerdir (Jeîli-
nek) . 

Zamanimız telâkkilerine göre "Cumhuriyet", devletin başlıca ana
yasa orgalnllarınm (ve bilhassa teşriî organ ile icra organının) irs esasına 
istinad etmeyen usulere göre kurulduğu rejimin adıdır. 

Bir "rejpjm" olarak "cujmhuriyet" her şeyden evvel bunu ifade eder; 
bundan başka, böyle bir rejijmide, devletin temeli vatandaşların müsava
tı esasına istinat ettiıiSmliş ve müsavi durujmda bulurtan bütün bu vatan
daşlar içerisinde en dirayetli, en kabiliyetli, ve en muktedirlerin memleket 
idaresini dite almaları bu müsavatın tabiî bir neticesi olarak kabul edilmiş
tir ki, bu da "seçi|m" ve "murakabe" sistemlerini ortaya çıkarır.2 

Modern anayasalar, "cumhuriyeti" bazen hükümet ve bazen de 
devlet şekli olarak kabul ve tarif ederler. Meselâ en yeni anayasallardan 
biri sayılan 1948 tarihli Çekoslavak anayasası cujmhuriyet rejimini bir 
deVlet şekli olarak kabul eder; bunu ilk maddesiyle belirtmiştir.3 

Bunun gibi Finlandiya4, Şdli5, Ekvator 6, ve diğer bir çok devfet-

1 Bk: Hamilton - The Federalist. shf: 394 
2 Bk. A; de Lapradelle - Cours de Droit Constitutionnel. Paris 1912, 

shf: 212 ve d. 
3 "Çekoslavak devleti demokratik bir halk cumhuriyetidir". 

Anayasa metni için bk: 
A. Peaslee - Const. of the Nations, vol: I, shf: 603 

4 17 Temmuz 1919 anayasası ; mad : İ 
5 18 Eylül 1925 anayasası mad: I 
6 Aralık 1946 anayasası mad: I 
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ferin anayasa'lannda "cuimhuriyet" bir devlet şekli olarak sarahaten ifade 
edilmiştir. 

(Buna mukabil' diğer bazı memleketler cumhuriyeti bir hükümet şek
li olarak kabul etmişlerdir. Meselâ harbden evvelki, yani 1875 tarihli 
Fransız anayasası "cumhuriyeti" bir hükümet şekli olarak almıştır (Filha
kika 25 şubat 1875 tarihli anayasanın 8 ci maddesinde : "Hükümetin 
cumhuriyet şekli tadil teklifine mevzu teşkil edemez" denmiştir.) 

Yeni anayasalar arasında Nikaragua7, ve Uruguay8, "cumhuriyeti' 
hükümet şekli olarak göstermişlerdir. 

Bize gelince; anayasalınızın birinci maddesinde "Türkiye Devle», 
bir Cumhuriyettir" denmekte ve "cumhuriyet" bir devlet şekli olarak ka
bul edilmektedir.9 

Hauriou, Duguit, Lapradelle ve Lowenstein gibi müellifler, cumhu
riyeti aynı zalmanda hejm bir hükûîmtet ve helm de bir devlet şekli olarak 
kabul etmektedirler. Bu müelliflere göre: 

Hükûjmct şekli olarak cumhuriyet, başta teşriî ve icraî organ olimak 
üzere, devletin buna benzer diğer mühim organlarının kuruluşunda mün
hasıran seçim sistejminin esas ittihaz edilmiş olduğunu ifade eder.10 

Bundan anlaşılmak icaıb eden şey şudur ki cuımhurî bir hükümet sistemi 
devlet reisinin ve siyasî iktidarı elinde bulunduraWİamn, bu mevkilere irsî 
bir hak gereğince değil, fakat seçilm usulleri gereğince gelimelerinj şart 

7 21 Ocak 1948 anaaysası mad: I 
8 29 Kasım 1942 anayasası, mad: 7 
9 B.M. Meclisinin 13 Mart 1924 tarihli celsesinde, anayasa maddeleri 

üzerinde cereyan eden müzakereler esnasında "Türkiye Devleti bir Cumhuri
yettir" ibaresinin "Türkiye devletinin hükümet şekli Cumhuriyettir" şeklinde 
tâdilini teklif edenler ve hattâ bu birinci maddenin "Türkiye devleti bir halk 
Cumhuriyetidir" şeklinde kabulünü isteyenler olmuştur. Bu husus için bk: B. 
M. Meclisi Zabıt ceridesi, 2 ci dönem, cilt 7, 13 Mart 1340 tarihli içtima, shf: 
526 ve 527. 

10 "Hükümet" kelimesinin de ifade ettiği bir çok manalar vardır. Ev
velâ XVIII ci yüzyıl feylesoflarının (ve bilhassa J. J. Rousseau'nun) kabul 
ettikleri ve ettirdikleri gibi "Hükümet" teşrii organ tarafından yapılan kanun
ları tatbike memur icra organı demektir. Bu manada hükümet, devlet reisi 
hariç, vekiller hey'etini ifade eder (Meselâ tngilterede "Government" dendiği 
zaman akla doğrudan doğruya "kabine-Vekiller hey'eti" gelir). "Hükümet" ke-
limsinin bir de daha geniş bir manası vardır ki devletin iç teşkilâtını hey'eti 
umumiyesiyle içine alır. Yukarıda kastedilen mana işte budur. 
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kılar;11 ve hattâ burfiann sadece seçimle iktidara gelmiş dllmalan kâfi 
bulunmayıp aynı zamanda kaydı hayat şartiyle seçilmemelerini, yani mu
ayyen ve mahdut bir devre için seojllmelerilni âtmirdir.12 

Böylece "Cumhuriyet" mefhumu seçilme tâbi bir hükümet sistâmi-
nin kıstası olarak ortaya çıkmaktadır. Bu kıstas, yine bu müelliflere gö-
<te Cumhuriyetin ayni zaimanda bir devlet şekli olduğunu gösterir, çün
kü seçîlmin esas olduğu bir hükûjmet sistdrninde millî hâkİ|miyet unsura 
bütün mekanizmanın kuruluşuna şamil olacak demektir. Hâkimiyeti mil
liyle, devlet mefhumunun en birinci unsuru olduğuna göre, net*!;© ola
rak cumhuriyet rejimini ayni zamanda bir devlet şekli gibi kabul etmek 
gerekecektir. 

Bundan da şu istidlal edilmektedir ki Cumhuriyet, millî hâkimiyet 
prensibine, ve dolayısiyle demokrasiye en uygun düşen bir devlet şek
lidir. 

1) CvimlvsifiyeiSİ ve demokpdsi : 

Cumhuriyet, millî hâkimiyetin tecellisinde umumî seçimlerin rol 
oynadığı bir rejim olduğuna 'göre d ayni zamaWdâ temsilî sistemini ay
nası ve, kanaatıimızea, demokrasinin en sadık bir suretidir. Fakat bun
dan cumhuriyetsiz demokrasi olamayacağı manası çıkarılmamalıdır. 

Filhakika, nasıl ki "imlanarşi" dejmokrasinirı bir şelkli olabiliyorsa 
cumhuriye!t de demokrasimin bir başka şeklidir13. Demokratik cumhu
riyet ile demokratik monarşi arasındaki benzedik, yani bu iki sistemi 

11 Bk: Hauriou - Precis de droit constitutionnel. 2 ci bası. Paris 1929 
shf: 342. 

Duguit - Traite de droit constitutionnel. 3 cü bası. Paris 1928 Tom: 
2} shf: 781 ve d. 

A. de Lapradelle - a. g. e. shf: 213 ve d. 
12 Meselâ bir müellif, "cumhuriyet" rejiminin icabatı olarak "cumhurre-

isliği mevkiinin kaydı hayat şartı ile olamayacağını ve bu mevkie getirilmiş 
bir kimsenin kendisinden sonra gelecek olanı tayin edemiyeceğini söyler. 

K. Lowenstein - "La Presidence dans les systemes Presidentiels" (Rev. 
dr. publ. 1949, T: LXV, shf: 155 ve d.) 
* 13) Demokratik cumhuriyet ;demekle \demokratik olmayan bir cumhu-
Iriyetin de mevcut olabileceğini kastetmekteyiz. Bir müellife j( Lapradelle) 
jgöre ,bütün ıvatandaşlar (arasında müsavat mvcut ise bu "demokratik bir cum
huriyettir" ;bu müsavat ;yalnız muayyen bir 'sınıfın lehine ise aristokratik 
foir cumhuriyettir. Bk: A. de Lapradelle Cours de <droit constitutionnel. Pa
tis 1912, shf: 214 ve d., i l ' 

file:///demokratik
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"demokrasi" kisvesi altında 'gösteren şey, her ikisinde de hâkimiyetin 
bütün vatandaşlara ait olduğudur. Her ikisini birbirinden tefrik e/den 
unsur demokratik cumhuriyette bütün mekanizmanın seçim esasına 
istinad etmesi, ve diğerinde bunun, kısmen yokluğudur. 

Cumhuriyet defmlokrasinin bir şekli olduğuna göre, .demokrasinin 
iht'Jva eylediği bütün unsurlara" malik delmektir. Demokrasinin esaslı 
unsurları nelerdir? Demokrasinin en esaslı unsurları hürriyet ve müsa
vattır.14. 

Dermakratik manada hürriyet vatandaşın her sahada istediği gibi 
serbestçe hareket edebilmesi ve düşüncelerini, fikirlerini beyan edebil-
)mesidir15.Binae'naleyh halk tarafından ve halkın mümessili olarak seçi
len bir Meclisin vazifesi, gayet tabii olarak, vatandaşa bu hürriyeti sağ
layacak kanunları hazırlamaktır. Fakat dejmokrasinin temel taşı adde
dilen bu hürriyet ayni zamanda onu'n en zararlı unsuru olmaktadır; 
çünkü hürriyet ve müsavat, vatandaşa hiç bir şeye itaat etmemeyi, hiç 
bir şeye boyun eğmemeyi aşılar, ve hattâ bunun neticesi olarak mevcut 
kanunlara bile riayet vatandaş için zor bir iş haline girer: ve bu, anar
şinin ilk basamağı olur. Sokra't bu sebeble ddmokrasiyi müstebit bir 
idare tarzının ilk nüvesi olarak görmüştür. 

Çünkü hududsuz bir hürriyet anarşiye, anarşi de istibdada yol 
açar. Cumhuriyet rejimi hürriyetin ifrata varmasını kamçılar; zira cum
huriyet rejiminde ayrıca mutlak bir müsavat esası mevfcuttur ve bu "... 
birbirlerine müsavi ve gayrı müsavi şeyler arasmda ayni şekilde hükülm 
sürer."16 " 

Bu hürriyeti, makûl hududlar içerisinde 'tutacak kuvvet nedir? Ka-
naatımızca bu, ferdin bizatihi iradesi Veya vicdanı olamaz. Çünkü asır-

; 14) Platon - Republique. Paris 1884, VIII ci ,kitap, shf: 90 
15) Platon, ayrı eser, ayrı sayfa. 
16) Sokrata göre nasıl ki (oligarşi, fertlerin ifrata ivaran zenginlik ar

zuları ile lyıkılmağa mahkûm ise, demokrasi (de kendi hezimetini hürriyetin 
ifrata varan şeklinde bulur (Bk: Platon - a. (g. e. ,shf: 122 *'... hudutsuz bir 
hürriyet, hudutsuz bir esareti ,yaratır", shf: 134, ;"... ıhudutsuz bir 'hürriyeti, 
•tahammül edilmez bir istibdat takip eder." shf: ;134.) , 

17) Cumhuriyet rejimlerinde müsavat mefhumu dahi-.yanlış bir telâkki
ye uğrar ve; Demokrasinin istilzam ettiği müsavat her ferdin mutlak suret
le ayni kıymette olduğu 'değil fakat hiç kimsenin ,doğuştan imtiyazlara sa-
<hip olamayacağıdır. (Halbuki seçim .usulünün (şuursuzca her sahaya teşmili, 
''müsavat" prensibinin dar manadaki, yani "kıymet" mefhumuna yer yer(me-
<yen şekline cevaz vermektedir. Bu hususlar için Bk: C. Delisle Burns-Democ-
racy its defects and advantage. London 1929, shf: 23 ve d. 
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lar, henüz bu mükemmeliyeti ferde temin edemeftöâftir, ve insanlığın 
Jcendisine gaye edindiği bu hedef daha henüz ulaşılmaktan pek uzakhr-
-O halde devlet mekanizması içerisinde bunu temine medar olabilecek 
organları kurmak lâzımdır. IBu organlar nelerdir? Bunlar, bir yandan fer
de ihtiyacı olduğu hürriyeti sağlayan, bir yândan da bu hürriyetin hu»-
dudlannı muhafazaya çalışan organlardır. Biz memleketimiz bakımından 
çift meclis sistemini bu zaviyeden mütalea etmekte isabet olacağı fik
rindeyiz. 

U — Ciımtolüyte* VejM toe çift mıecfy nü&etepi : 

Yukarıdaki kısa izahattan da anlaşılacağı üzere Cumhuriyet rejimi 
her şeyden evvel bir 'hürriyet rejimi olduğuna göre, işbu hürriyetin OT* 
taya çıkaracağı tehlike ve mahzurları bertaraf edecek veya hiç olmazsa 
tahfif edecek tedbirlerin alınması elzemdir. 

Biraz önce de söylemiş olduğumuz üzere, Cumhuriyet rejimi, umu
mî seçim usulüne en geniş şekilde yer veren bir rejimdir. Orada her 
şey vlmumî secim neticesinde ortaya çıkar; umumi secim usulü demek 
İtanunî şartları ikmal etmiş her vatandaşın bilaistisna oyunu kullanması 
ve devlet mekanizmasını teşkil edecek unsurları bizzat seçjmesidir. Ujmu-
mî seçim sistemi hiç şüphesiz demokrasinin en esaslı bir temeli ve fert
ler için hak ve hürriyetin teminatı, ve tasavvur edilebilecek sistemlerin 
-en iyi olanıdır. 

Fakat buna mukabil umumî seçüm sistdmmin pek çok mahzurlu ci
hetleri vardır. Bu sistemlin Fransada (bilhassa 3cü cumhuriyet devri 
zamanında) ve 1918 tarihinden sonra Aîmainyada tatbiki şu hakikati 
meydana çıkarmıştır ki seçimle teessüs eden bîr hükümet mekanizma»! 
oldukça feha bîr idare tarzına yer verir-

Bundan başka umumî seçim sisteminin münevver tabakayı âmme 
islerinden uzaklaştırdığı ye daha ziyade dûn seviyede bir zümreyi iş ba
şına getirdiği iddia edilir18. Buna sebeb olarakta halk tabakalarının her 
sahada her türlü kültür ve zeka üstünlüğünü daima hior karşılaması 
veya kıskanması gösterilir19. Mevcut demokrasilerin pek çoğunda halk 

18) Bk: Lavergne - Le gouvernement des democraties modernes. vol 
I shf: 17. • 

19) Bir müellife göre "..mümtaz kimseler halk nazarında, hattâ önün ta
rafından seçilmiş olsalar ,bile, s şüphelidirler". G. ıFerrlere-Dissolution et re-
terendüm. (Rev. Dr. Publ. vol: LXII shf: 412) 

A. Huk. F. Der. İ 
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taıafmdan doğrudan doğruya seçilen milletvekillerinin, içtilmaî bakım
dan olduğu kadar fikrî bakımdan da düşük seviyede bulundukları mü
şahede edilmiştir. Halbuki demokrasi, fikrî aristokrasiye en ziyade ih
tiyaç gösteren bir rejipı olarak ı telâkki edilir20. Hukukçular ikindi bir 
meclisin bunu kısmen de olsa karşılayabilecek bir vasvta olduğunu ka
bul ederler. 

Bundan başka daimî bir , tahavvül ve gelişme gösteren siyasî ve 
içtimaî meselelerin gün geçtikçe |güçlükler ve karışıklıklar tevlit ettiği, 
fakat buna mukabil halk tabakalarının ayni gelişmeyi ayni terakkiyi gös
teremediği ve bu sebeble mezkûr meselelerin çok zaman iyi bir hal ça r 

resine bağlanaimadığı ileri sürülmektedir. İktisadî mekanizmanın karı
şık \ e anlaşılmaz bir hafe girmesi, beynelmilel münasebetlerin her sa
hada gelişmesi, siyasî ve içtimaî hayatın arzettiği tebeddül Ve tahavvül-
ler, malî meselelerin giriftliği, tekniğin ilerlemesi, iş ve çalışma 'hayatı
nın nizamlanması, mülkiyet telâkkilerinin tekâmülü, maarif işleri.., 
v.s. hülâsa bu ve buna benzer hususlar karşısında hem seçmenler ye 
hem de seçilenler her bakımdan bir, liyakatsizlik ve beceriksizlik 'gös
termektedirler21. Umumî seçim usullerinin cari olduğu pek çok mem
leketlerde, milleti temsil1 için seçilmiş meclislerde, yukardaki mesele ve 
mevzular üzerinde ilme istinaden ve selâhiyetle söz söyleyebilecek kim
selerin adedi pek mahdut kalmaktadır. 

Umumî seçim sistelminin ortaya çıkardığı tehlikelerden birisi da 
mütenevvi menfaatlerin gelişmesiyle ilgilidir.22 

Malumdur ki, hürriyetin en ziyade yerleştiği memleketler, muh
telif menfaatlerin en çok geliştiği memleketlerdir; binaenaleyh hürriyet 
rejimini esas kabul eden memleketlerde, yani cumhuriyet rejimlerinde, 
menfaat ayrılığını temsil eden bu sınıfların hukukunu siyanet etmeğe 
memur bir ikinci meclisin teşkili lüzumlu görülür. Amerika Birleşik 
devletleri için ikinci meclisin, yani Senatonun bu mülâhazalara istina
den kurulduğunu kabul eden müellifler vardır.23 

Umumî seçimin ortaya çıkardığı mahzurlar bundan ibaret kabul 
edilmez, ömumî seçim sistelminin demagojiye imkân veren bir saha ya-

20) Edouard Herriot'nun bir konferansından. 
2i) Bk- Lavergne a. g. e. vol: I, shf: 29 M. Debre Essai sur l'evolution 

irıoderne ıdes idees politiques. ,CRev. de xDr. publ. T: 1XVT, .1950, shf: 281) 
22) Herman Emer - The Theory and *Practice of Modern Government. 

^949, shf: 401 
23) Herman Finer a. g. e. shf: '401 
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rattığı, dtemaigojinin ise demokrasinin en birinci düşmanı olduğu müel-
liflerce kabul edilmekte;24 ve seçilen kimselerin çok zaman seçmenle
rini memnun etmek gayesiyle' umumî menfaat yerine muayyen bir u-
nıfın, ıbir mahallin, (bir zümrenin menfaatlerini gözledikleri iddia edil
mektedir. 

Yİne bunun gibi, i ç i m i n "seçilene" vermiş olduğu tabii bir üstün
lük hissi oHduğu vie bu sebeble "seçilenin" her sahada ve her hususta 
hududsuz bir bilgiye sahibmiş gibi hareket etmek istediği söylenir25. Bü
tün bunlardan dolayı da, (mütehassıs eller marifetiyle hazurlanan kahua 
taşanlarının, boyfe bir meclis önüne geldiği zamaln yerli yersiz tenkit 
ve tadillere uğramak ve bütün kıymetini kaybetmek tehlikesine miaruz 
kaldığı belirtilir. 

Biraz levvtel' de işaret etmiş bulunduğumuz (veçhile cumhuriyet re
jiminin müsavat esasına dayanması (münasebetiyle26 ortaya çıkan teh
likeleri de unutmamak lâzımdır. IBü tehlikelerin en ci'ddisi, geçen yüz
yıl müelliflerinden birinin dediği gibi, ferdin şuurlu bir şekilde kendisi
ni her şeyden ve herkesten tecrit «tmesi, uzak tutmaisı ve kendi, kendi
sine bir âlem kurmasıdır. 27 , 2 8 

Ferdin bu çeşit bir hayat sürmesi, onun devlet karşısınlda tek ba
sma kalması demektir29. Devlet ve fert,, aralarında hiç bir mutavassıt 

24) "Hiç şüphe edilemez ki demagoji, demokrasinin istikbali için en bü
yük tehlikeyi teşkil etmektedir". Lavugne - a. g. e. Vol. 1, sh. 29. 

25) A. de iapradelle a. ş. e. shf: 215 ve d. , < * 
26) "Müsavatsızlık Monarşinin, 'müsavat ise Cumhuriyetin ruhudur"; 

^Cumhuriyet siyasî ve hukukî pıüsavat rejimidir". Bk. ,Lapradelle a.g.e. shf: 214 
27) 'A. |de Tooaueville'in ."Democratie en Amerique" isimli eserini oku

yanlar *bu tehlikelerin nekadar ciddi olduğunu göreceklerdir; focqueville gö
re, cumhuriyet müsavat esasım kamçılayan yegâne rejimdir, ve müsavat yer
leştikçe gelişir ve sevilir. Müsavat, insanları, hattâ hürriyetlerinden daha faz
la ,alakadar eden bir hırstır. Tocqueville, insanların (müsavatı hürriyet içeri
sinde aradıklarım fakat hürriyet olmasa da müsavata esaret şartlan içeri
sinde razı olacaklarını kaydetmiştir. 

28) Aristokrasi buna imkân Vermez, çünkü orada herkesin cemiyet içe
risinde birbirine ihtiyacı .vardır; her fert bir başkası tarafından himaye edi
lir veya bir başkasını himaye ejder; ,ve ferdin muhtaç olduğu şey de bu hima
yedir. Halbuki cumhuriyette asıl olan "bu himaye değil, fakat ferdin kendi 
gahsî kabiliyeti ve faziletidir. 'Bk: J. J. Chevallier-Cours de droit constituti-
onnel 1942/43 shf :23 ve di. . * . 

29) Lavergne - a. 'g. e. shf: 82 
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olmadan baş başa kaldıkları anıda dlci ihtimal zuhur eder: 1) Bütün ik
tidarın, bütün kudiretin bir diktatör eline gedmesi; 2) veya devlet oto
ritesinin zayıf düşmesi. 

Birinciye misal olarak Fransız imkiilâbjndan sonra Napolyon'un bü
tün iktidarı kolaylıkla eline geçirmesi verilebilir: malûmdur ki 1789 ih
tilâlinden hemen sonra Fransada zadegan sınıfı ve imtiyazlı zümre ta 
mamen tasfiyeye tâbi tutulmuş ve o zamana kadar fert ile devlet ara
sında bir nevi mutavassıt rolünü oynayan bu unsurların yolduğu muh
teris bir diktatörün işini kolaylaştırmıştır. Malûmdur ki Fransa buna 
benzer bir tehlikeyi 1887 senesinde Senato'nun yardümiyle kazasızca 
atlatmıştsr.30 

ikinciye misâl de ferdin devlete karşı himayesini temin maksadiy-
le sendika veya cdmiyet gibi siyasî ve içtimaî toplulukların kurulması 
ve bu toplulukların Devlet içerisinde büyük bir otorite ive nüfuza sahip 
olmalarıdır. 31 

Görülüyor ki 'ferdi devlet karşısında himaye edecek veya onu dev
let ile uzlaştırmağa vasıta jolacak bir organa ihtiyaç vardır. Bu organ 
ne olabilir? Hİç şüphesiz ki bu, halkın umumî seçim usulüme göre seç
miş bulunduğu Meclis olamaz. Çünkü, biraz yukarda serdeylediğimîz 
ssdbebler, böyle bar tedbirin ne kadar kifayeitsiz plateağını sarahaten 
göstermiştir. Teşriî prganın tek Meclisten ibaret olduğu sistemde fert, 
ihtiyacı bulunduğu himayeyi ve tetainatı tdmin etmiş sayılamaz. Zira, 
böyle bir sistemde hükûfme'tin meclise, veya 'meclisin hükümete tahak
küm etmesi gibi hailler zuhur edebildce^înden fert yine devlet denilen 
hudüdsuz otorite ile başbaşa kalacaktır. 

30) Bilindiği üzere, /3cü Fransız cumhuriyetini, .daha bidayette, (Bou-
langer tehlikesinden, yani bir diktatorya belâsından kurtaran Senato olmuş
tur . Boulanger, 1887 tarihinde İktidarda bulunan Freyçinet .kabinesinin .Millî 
'Savunma Bakanlığını ideruhte etmekteydi; memleketlte ıtemin ettiği büyük 
şöhret, ve bir kısım cufrnhuriyetçilerin kendisine .gösterdikleri müzaheret se
bebiyle, .General Boulanger'in diktatorya 'kurması beklenebilirdi. Fakat Se
nato, vaktinde aldığı bir /,kararla) Boulanger'in kabinede Vekil olarak kalma
sına mani ,oldu ve bu suretle memleketi böyle bir tehlikeden kurtardı. 

Bk: H. ;Gaillart et R. ,D'Amat-Histoire Contemporaine. shf: 335 ve d. 
31) Bir müellife |göre bu vaziyetin böylece devajmı halinde yarım asır 

sonra Avrupa medeniyeti yeni bir ,ortaçağa dönecek ve her .türlü merkezî 
otoritenin yok (Olduğu ve sadece muhtelif menfaatler gayesiyle birleşmiş 
grupların hâkim fluruma girdiği devlet şekilleri ortaya çıkacaktır. Lavergne 
a. g. e. vol: I. shf: 82. ve 93 
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Bütün bunlardan başka ferdin bir de kendi bizatihi' ihtiraslarına 
karşı korunması mevzuuba'histir. Bu nevi ihtirasların bilhassa Cumhuri
yet rejiminde ne kadar gelişmeye müsait olduğunu gördük. 

İşte halkın tesirinden kısmen azade, bulunacak şekilde ve kuvvetli 
selâhiyetlerle kurulmuş bir ikinci meclis, istenilen bu orgain olabilir. 
Bunun en güzel Ve en yakın 'misalini haıİıdeki: (evvelki jfransız Senatosu 
vermiştir. Sehato, Fransadaj, yalnız cumhuriyet rejimini kurtarmakla 
^imairruş32, fakat bir yandan halkınv şuursuz ihtiras ve hırsına mani 
pfcnaya çalışırken33, bir yaindan da parlaımiehter /rejimin ahenkli bir şe-
kilde tatbikini sağlamıştır.34. 

32) 1810 tarihinde bir siyaset adamı, Senatonun Cumhuriyet rejimini 
Boulanger diktatoryasından ^kurtarmış olduğunu, ve her şeyin istikrarsızlık 
Ve ümitsizliğe bağlı bulunduğu ,bir anda . ^Senatodan /sadır olan manevi bir 
otoritenin memleketi ve rejimi kurtarmış bulunduğunu söylüyordu. Bk: M. L. 
Martin'in beyanatı Journal Officiel, (Senat, 25 mart pL910 §ayf. 958) 

33) Filhakika, Senato General Boulanger'in bir diktatör olarak Fran-
isanın başına geçmesine mani olmak isterken halk bu askerin kör hırslarını 
tahrik ediyor ve iona her türlü /çılgın nümayişi gösteriyordu. İGemeral Boulan
ger 32 (mayıs 1887 'tarihinde, jyani Bematonum i kendisine /tejmaüsızlık Oyunu 
Veıîdiği sıralarda, memleketin bir çok seçim bölgelerinden meb'us olarak par
lamentoya gönderilmişti. • , • 

34) Fransız Senatosunun 1875 ve 1939 seneleri arasında Fransaya temin 
eylediği en büyük hizmetlerden biri .cumhuriyet hükümetini "parlömantarism" 
denilen rejimin îki fena tatbikinden .uzak tutmuş olmasıdır: 1) mütereddi 
parlömantarism, 2) ye mutlak parlömantarism. Malûmdur ki mutlak bir par
lömantarism «istemi, T. esasiye organları arasında zuhur edecek ihtilâfların 
hallini seçmen kütlesine' gördürmek üzere teşriî organının icra organı tara
fından feshedilmesini lüzumlu kılan bir sistemdir. Fakat bu şekilde, zuhur 
tjden her anlaşmazlık karşısında teşriî /organını mütemadi bir fesih ajneliye-
feine .tâbi kılmak; buna .tevessül ,eden organın prestijini azaltmakla kalmaz 
fakat ayni zamanda Devlet otoritesini* de sarsmış ,olur. Meselâ 3cü Cumhuri
yet devrinde teşriî organın feshedilmesi sistemi muntazam bir tatbik görmüş 
olsa idi, kat'iyetle söylenebilir ki, Fransa, koloni siyasetinin kendisine temin 
ettiği mes'ut neticeleri hiç bir zaman ,göremezdi. 

Koloni siyasetinin ,en ciddi taraftan plan (Jules Ferry, hiç bir za]man 
takip etmiş olduğu yolda muvaffakiyetli bir neticeye erişemezdi. Yakın tari
hin en tanınmış müelliflerinden biri olan Jacques Bainville, bu büyük eserin, 
yâni Fransaya kazandırılan koloni zaferinin, 'hiç bir suretle demokrasiye ait 
bulunmadığını fakat sadece 3cü cumhuriyete ait .bulunduğunu söyler. (Bk: 
Jacques Bainville-La 3e Republique 1870-1935, sayf. 110 ve d.) Bainville'e gö
re Demokrasi, halkın doğrudan doğruya hükümet siyasetine iştirak edebil
mesi ve «mühim meseleleri bizzat halledebilmesidir. Bunun için de teşriî or
ganın her fırsatta feshedilmesi icap eder. . Fransada buna imkân vermeyen 
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Zihniyet ve 'temayülü bakimmdan kurulduğu andan itıoaren mu
hafazakar ve mutedil bir Meclis olarak vazlife 'gören Senato, gerek Meb'
usan Meclisiyle hükümet arasında ve gerek devlet ile vatandaş alfasın
da tam bir mutavassıt rolünü oynamıştır. 

Yukarda söylemiş olduklarımızdan ,çıkan netice şudur ki çift mec
lis sistemi cumhuriyet rejiminin ortaya çıkardığı mahzurları bertaraf 
etmeğe hizmeti dokunabilecek, yani bir yandan "idare edilenleri" "ida
re edenlerin" hata ve suistimallerine karşı korurken bir yandan da 
"idare edilenleri" kendi bizatihi .hatalarına; ve kaprislerine karşı siya-
net etmeğe vasıta salacaktır. Daha başka bir ifade ile ikinci meclis, cum
huriyet «rejimini kabul etmiş memleketlerde, hürriyetin nizamlı ve istik
rarlı bir idare tarzı ile ahenktar kalmasını temin edecektir. 

iKftVCİ BÖLÜM 

ANAYASA TEŞKİLÂTIMIZIN MAHİYETİ VE BUNUN 
DOĞURDUĞU ZARURETLER : 

/ — Hükümet sılstemîrriizm mahiyeti : 
Esas Teşkilat Kanunumuzun bilhassa birinci bölümünde yer almış 

bulunan maddelerin tetkikinden anlaşılacağı üzere, hükümet sistemi
miz nazarî olarak bir 'IMeclis hükümeti" sistemidir. 

(Meclis hükümeti pstömi ne 'ddnaktir? Meclis hükû'msti sistemi 
demek, İcra organının (İcra vekilleri hey'etinin), kayıtsız ve şartsız 
teşriî organa tâbi olması ve onun direktifi ile hareket etmesidir.35 

Senato olmuştur. Meselâ Tunus'u işgal ve istilâ maksadiyle ^skerî mahiyette 
ihtiyati tedbirler almak mevzuubahis olduğu zaman, eğer ^eyfiyet Fransız 
halkına sunulmuş olsaydı hiç bir şey yapılamamış olacaktı. Tunus ve Ceza
yir bu iki güzel .koloni, ancak Jules Ferry'nin tatbik ettiği lUsul ile yani hal
kın fikrine danışmadan alınmış kararlarla fethedilebilirdd. Ve yine eğer 1892 
tarihlerinde, Başvekil Freycinet Mısıra karşı jngiltere ile müşterek bir as-
İterî harekete geçmek siyasetini tasvip etmeyen Meb'usan Meclisini feshe mu-
Vaffak olsaydı (ki bunu ancak Senatonun muvafakati ile yapabilirdi), buna 
takip .decek umumî seçimler neticesinde, belkide bir daha cesaret edemeye
ceği şekilde bu siyasetten .vazgeçebileceki. Ve işte Meb'usan Meclisinin bu 
vesilelerle feshedilmemesine sebeb Senato olmuştur. 

Senato ayni zamanda parlomanter rejimin tereddiye uğramasına da mani 
olmuştur. Filhakika Senato, eğer silik, ehemmiyetsiz veya hiç faaliyet gös
termez bir Meclis olarak kalsaydı, ;Meb'usan Meclisinin kuvvetli ve hâkim 
durumda bir icra kuvveti karşısında tek başına kalmasına sebebiyet verecek 
ve bu halden hiç "şüphesiz çok zararlı neticeler ,zuhur etmiş olacaktı. (Bu hu
susta Bk: Jacques Bainville a. g. e. sayf. 140 ve d. H. Gaillard et R. d'Amat 
^Histoire Contemporaine sayf. 335 ve d. 

35) Bu husus için bk: Dr İlhan Arsel, Anayasa Hukuku'nuri Umumî 
Esasları, Ankara 1955 ,shf: 326 ve d. 

!I|*MI< >*MMfl|>Mth.||l|l«|ı«iıMM.«|M«U|M>Ml^»«>ı » 4 >>"«««• 
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Millî hâkimiyeti temsil eden Meclis, böytece icraî iktidarı elinde 
tutar, ve onu bizzat seçeceği vekiller marifetiyle istimal ekler; Meclis 
adına bu iktidarı istimal edecek plan hiey'et tataamiyle teşriî meclisi ı 
murakabesine tâbidir ve onun izhar, edeceği itömad veya ademi ît&ma-
ida göre iktidarda kalır -veya çekj'Kr; ve sırf bu icihetlıedir ki Meclîs hü
kümeti sistemi, "parlamanter rejim" dediğimiz hükümet sekline ben
zer.36 

Fakat bu benzerliğin ayrıldığı mühim nokta, pairlalmıenter rejimde 
İcra organının teşriî meclisi (veya meclisleri) fesh edebilmek sellâhiye-
tine malik olmasıdır. Filvaki parlamenter rejimin mevcut olduğu mem
leketlerde hükümet meclisten itimad rey'i alamadığı, ve fakat efkân 
umumiyenin tasvibini kazanacağına eimin bulunduğu zamanlar, bu .şe
kilde meclisin feshine tevessül eder, ve bumu ( müteakip yapılacak se
çimler neticesinde (tabii; seçimi kazandığı takdirde) kendı'ıskıa saldık 
yeni çoğunluğa dayanarak siyasetine devam eder (veya seçimi kaybet
tiği takdirde iktidarı terkeder)-

Halbuki Meclis Hükümeti sistemimde İcra kuvveti böyle bir imkâ
na malik değildir; o ? adete teşriî kuvvete boyun eğtaıekle ve teşriî kuv
vetin göstereceği yolda yürümekle vazifelidir.37 

Görülüyor ki böyle bir sistemde, teşriî kuvvet, devlet mekanizma
sının en hâkimi durumda bir mdvkiini işgal etmektedir. Meclis hükü
meti sistejmi, bu şekliyle, kuvvetlerin ayrıîğı prensibine yer vermez. 
Nitekim Teşkilâtı Esasiye kanunumuzun 5ci maddesi bu hususu bil-

36) Bilindiği üzere Parlamenter rejimin iki muhtelif şekli vardır: Teş
riî kuvvetin üstün durumda bulunduğu şekil ve İcra kuvvetinin üstün durum
da bulunduğu sekil. Birinciye misal olarak Fransa <(bilhassa 3cü Cumhuriyet 
devri) ve ikinciye misal olarak da İngiltere verilebilir. İngiltere gibi siyasî 
hayatın iki, nihayet üç büyük partinin faaliyetine dayandığı bir memlekette 
icra kuvveti, ,bu partilerden birinin iktidara gelmesiyle, teşriî kuvvet muva
cehesinde faikiyet iktisap etmektedir. Çünkü müstakar bir çoğunluğa sahip 
bulunan iktidar partisi, gerek parti disiplini ve gerek elinde bulundurduğu 
"fesih" silâhı sayesinde teşriî meclisi istediği gibi elinde tutabilmektedir. Hal
buki partiler sayısının çok olduğu ve parti disiplininin bulunmadığı memle
ke t le re^ meselâ Fransada vaziyet bunun itamamiyle aksine olmakta ve teş
riî ,meclis (veya meclisler) bir yandan bu anarşi dolayısiyle ve bir yandan da 
feshedilmek tehlikesinden uzak bulunmak sebebiyle icra kuvvetine karşı çok 
daha kuvvetli bir durum iktisap etmektedirler. 

37) ,Fransada 1875 tarihli anayasa i le tesis edilen parlamenter rejim 
fesih müessesesinin işlememesi yüzünden bir nev'i Meclis hükümeti sistemi
ne dönmüştür. 
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hassa tasrih etmiş vaziyettedir: "Teşriî selâhiyeti ve ifcra kudreti B. M. 
Medasinde tecelli ve .temerküz eder".3 8 

Bunu takip eSden 6 a ve 7>ci maddelerle de B. M. M'nin teşriî sa
lahiyetleri bizzat istimal etleceği, icra kudretinll iise kendi tarafımdan 
seçilmiş Cumhurreisi ve yeldüler1 hey'eti |vasıtasiyle istimal edeceği be-
İrtiiÜmiştir.39 4« 

Meclis hükümeti sisteminde: Devlet jreistiği vazifesi çok ımahdut 
bir sahaya inhisar ettirilmiştir; devlet ıreisS daha ziyade «sınibalik bir 
mevki işgal eder. O'na sadece merasimli toplatotıılarda Meclise riyaset 
etmek, yabancı memleketler nezdinde memleketi temsil edecek zevatı 
tayin etmek ve yabancı devletlerin siyasî temsilcilerini kabul etmek, v.s.. 
gibi, selâhiyetler tanınmıştır.41 Meclis hükümeti sistemini kabul etmiş 
bazı memleketleiride teşrp organını hattâ cumhurıleisini aizledsblileaâğ*! 
bile derpiş edilmiştir.42 4 3 

Mekrlis hükûimeti «isteminih umumiyetle biri tek kâşinin, veya bir 
grubun diktatoryasına basamak teşkil ettiği iddia olunmuş, ve taribî 

38) 1924 tarihinde T. E. kanunun maddeleri teker teker müzakere ve 
kabul edilirken işbu 5ci madde hakkında hiç kimse bir beyan veya izahta 
bulunmamıştır. Bu keyfiyet, o .tarihlerde B. M. M. azalarının Meclis Hükü
meti sistemini ne kadar benimsediklerine ve ne kadar tabii gördüklerine bir 
Üelildir. (Bk: B. M. M. zabıt ceridesi, dönem II, cilt ,7, shf: 530) ' 

39) 7ci madde şöyledir: "Meclis, icra selâhiyetini, kendi tarafından mün-
tehap Reisicumhur ve onun tayin edeceği bir İcra vekilleri hey'eti marifetiy-
İe istimal eder". 

40) îşbu 7ci maddenin 1924 .tarihli Teşkilâtı Esasiye kanunumuza ithali 
münasebetiyle Giresun Meb'usu Niyazi Bey: ... biz ötedenberi İcra ve teşriî 
selâhiyetlerini nefsinde cem eden bir Meclisiz" diyordu. (Bk: T. B. M. M. 
'zabıtları, dönem II, cilt 7, shf: 530) 

41) Bk, Madde 32 
42) Meselâ Letonya (15 şubat 1922 tarihli anayasa, mad: 51), ve Lit-

vanya (1 ağustos 1922 tarihli anayasa, madde 44). 
43) Modern manada Meclis hükümeti sistemi ilk defa 1792 tarihinde 

ÎFransada teessüs etmiştir. "Convention" adı verilen hükümet 1792 tarihinden 
*1795 tarihine kadar devam etmiştir. Fransa ayni sistemi 1848 ve 1871 tarih
lerinde olmak üzere iki defa daha tecrübe etmiştir. Fransadan sonra bu 
Sistemin ilk tatbik gördüğü memleket İsviçredir. 1848 tarihli federal devlet 
anayasası ile kurulan rejim halen mer'iyettedir. 

Birinci dünya harbinden sonra Meclis hükümeti sistemini kabul etmiş 
bulunan memleketler şunlardır: Avusturya (1 ekim ,1920), Polonya (17 mart: 
1921), Litvanya (1 ağustos 1922 ,anayasası), Letonya (15 şubat 1922 anaya
sası), Estonya (15 haziran 1920), Türkiye (2 mayıs 1920 ve 22 nisan 1924 
anayasaları). 
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hâdiseler de bu iddiayı teyit, etmiştir.44 Bir müellife göre (Lcwensteiın) 
hiç bir hükümet sistemi, meclis hükümeti sisteminde olduğu kadar ". . . 
Devletin: kuvvetli bir şahsiyet veya bir grup veyahut bir parti hajsfaıi-
yeti altına girmesine müstalt değildir". Filhakika 1848 tariHi 2ci 
Fransız (Cumhuriyet anayasası, Litvamya, Letonya ve Estanya anaya
saları buna misal /olarak verilebilir; bütün bu memleketlerde kışa bir 
mecEs hükümeti sisteminin tatbikinden sonra otorite* bir rejimini yer-
leştiğü malûmdur. 

.Meclis hıükâbneti sisteminin bir de, siyasî hayatm cereyan tarzını 
bozduğu söylenir ki bu kanaat oldukça büyük bir hakikatin ifadesidir. 
Çünkü bu sistemde icra kudretinin istimali, sayısı yüzleri aşan temsilci
lerin keyfine ve emrine kalmış demektir. Binaenaleyh bu kadar kalabalık 
bir hey'etin müştereken, isabetli: kararlar almasına imkân plalmayaca-
ğurdan hükümet, lakip edeceği siyaseti; tayinde ^güçlük çekecek ve hiç 
bir zaman randımanlı bir çalışma eseri gösteremeyecektir, icra kudre
tinin istimalini deruhte edecek bir uzuvda bulunması ıgjereke'ıı bazı 
vasıflar vardır ki bunları, sayılan çok bir toplulukta aramak beyhude
dir: meselâ isabetli ve acil kararlar almak kabiliyeti, veya dış siyase
tin tayin vie takibinde ger/eken sebat y e .çalınmayı göfeterebimıe ehliyeti 
aMcak az sayıda kimselerin meydana Jgetiffdükiıeri birliklerde bulunabilir. 

Bundan da anlaşılıyor ki icra kudreti ile teşriî selâhiyet hiç olmaz
sa bu sebebler yüzünden oyrı kalbıak durumundadır; EsTriain'in dediği 
gibi1 'İMeclIsSn murakabesi altında bulunmakla beraber kâfi derecede 
kuvvetli, müstakar ve müstakil bitf îcra organının ımavlcudiyeti, iyü bir 
hiflcâmet sisteminin en esash unsurlarından biridir".46 

Fakat burada kasdediUetı şey kuyvldt'lıerin taimı /mialnaısiyle tefriki 
de değSıldlr; bu ayrılık keyfiyeti hiç bir dalman ifrata vfarima'malıdır ki 
izalesi aırzu ledîlen mahzurlar, bu .sefer de bu iayrılık yüzünden ortaya 
çıkmış olmasın. Ayn ayrı vazife gören iki organ arasında: mutavassıt 
rolünü oynayabilecek üçürıScu bir organa bu bakımdan ihtiyaç vardır. 
Bü 3cü organ işte ikinci bil- meclistir. 

1) A/ecKslt; /cr|a VfefciSef* fiey'eri a m ^ n d l ^ ! mfjmqtebetler) i: 

Anayasamızın 44 cü maddesi gereğince Cumhurreisi, meclis âza-

44) Bk: K. LoVvehtsteîn "'La Presidence dans la Republique parlemen-
taire". (R. D: Publ., T: 65, 1949, Shf: 305 ve d.) 

46) Eemeiri a. g. e. vol: I, shf: 532 
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lan arasından bir ışahsı Başvekil olarak tayin ,eder ve onun taralından 
seçilen kabine âzalarının tayinini tasvip eder. 

Bu suretle teşekkül' «den büikûmet Mdclis huzuruna çıkalfak on
dan itimad' (oyu talep eder; ^Meclisin itimadına maızbar olabilecek bir 
bükûimet hiç güphıe yoktur ki çoğunluk partisine ım-ansup ikikriiSelıerden 
meydana gelecektir. 

Şimdiye kadar takip edögeldiğiımiz hükümet sistemimizde, umu
mî kaiıde bu ol'muşitur. Fakat buna rağlme'n hükümet, Meclisin tuttuğu 
yolu değil ıkkat bilâkis Meclis, Ihükûmetin iltizamı ettiği yolu takip et-
inek imecburiyetin'dle kalmışitı|r; ve bu .keyfiyet gerek tek parti sistemin
d e ve 'gerek içok partiHi' devirlerde aynİ şekilde ;devam ieitmiştîr. 

Bunun ilk jsebiebi, 'anayasalınızın 48 a maddesi 'gereğimde hükü
meti teşkil eden İcra Vekilleri hey'etinin, münferiden ,'v^ ımüşteralkaa, 
Meclise karşı mes'ul bulunmasıdır. Hükümet, tamamiyle siyasî ma
hiyette olan işbu rries'uliyeti sebebiyle icraatı /asttasın ia serbest kal
mak, ^ani her sahada (müstakil bulunmak ister: kararlarını alırbön ya
bancı Jher türlü tçsirdbn uzaktıjr. |Bu, ananasa hukukunun belli başlı 
kaidelerinden biridir. (Filhak!ika fMiebti'Jie karşı ısiyaseten mes'ul durum
da bulunan, yani her hareket ve icraatı ile ona hesap vermekle mükel
lef bulunan hükümetin, Mjeicfisin arzu jve iradasine tâbi pîn,a!ması icab 
eder. Zira mes'ul'iyet ancak imuhitar solmakla Ve 'müstakilleri hareket 
^İebıi'imekle 'kabili teliftir. Başkasının iradesini ayniy'ıe tatbik eden bir 
kimseyi, dnun: nahn ve hesabılria ımes'ul kılaimayız. (Farlamenter rejimi 
kabul (etmiş bazı imeimlekıötterdie bu ,keyı*iıyet, teşriî organın icra 'orga
nına tâbi tal'masma ve ona inkiyıat 'etniösine im üncer »!'nıştur. Fakat 
derhal telbaırüz eHtirm'ek lâzimdır ki parlamenter .rejimde ilcra (organı 
teşriî meclisi feshetmek imkânına maliktir; ve icra organının teşriî mec
lis |muvate(befsin(?ıe ıkazajnımış olduğu üs'tünlük daha ziyade bundan ile
ri gedmektedir. 

Bu imkânı icra organına (tanımayan bir attayasa için şu iki ihti
mal 'ayni nfepet dahilinde mevcut delmektir: j l ) Tîeşriî organın, tara or-
iganına inkiya't elîjmesi; 2) vjeya teşriî orgalnun, d'iğer bütün prgainlara 
karşı fialikiylet tesis /ederek dÜktıatoryasını kurmlası. 

Birinci Vaziyete misal, pîarak mıemleketi'mizi, ikinciye de Fransa'yı 
3cü ve 4cü cumhuriyet dıeVrini gösterebiliriz. 

Bugünkü parti ,sistem^m!îz afcabatı olarak v.e parti disipün'u zaru
retleri dolayısiylfe, /milleütvekilî sıfatiyle' seçilen bir k^m'sie kayıtsız ,ve 
şartsız menlsup bulunduğu patritilnin 'icra ortamımla îtâatla ve onun di-
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jekfoiflerini ifa î le Imükellef Jcılınmakjtadkr. jPartipr* (Icral organı dediği» 
imiz şey x> palrtinin iktidara /gelmesiyle hükûtaıeti teşkil jedleicek ©lam nü
yedir. ıBöyfeee hükümet, Meclîsteki çoğunluğa kafşı oİDohnatiklman hâ
kim ttr Valzfiyet iktisap ^ettmî'ş loluyor d|e*mektdr. 

, ' İqra kuvvıetıjnin, bu şurdtüd, teşriî Ikuvivet üzierindia hakimiyet te^ 
sisi bir Inevİ klabİrie töahakkümıüne yer /vtarıdcpğtniden, iburtuı ,önlteyeoek 
çaıeleri araştırmakVe buİmak, daha şimdiden itatbikİlne geçenek elzem
dir. Kabine tahakkülmüıve mani plabilöceik .çarelerden biri, parti siste
minim tresirihdejn uzak vıe ikuvvietli . selâilJiyetlefîe kumul Ttuş bir ikinci 
rntetolijSiin ihdasıdır. 

Çift 'meclis sistemlini müdafaa edenlerin ; nokltai /nlalzanna göre, 
daima dikltatörlü^e imeyyal bir hjükümdt veya imieiclrs, ancak çift mec
lis isisltiemi sayesinde (mısımîekete yararlı olmaktan pka r ; ve ıhadıdü za
tında çift Imeclas sistemi buna benzer ieblike'l'eri pialeyda bir ite J'oâırt oî-
Mass hesSabiyle1 itibar görmüştür. 

AnayaaalmiıZtn B. (M. Meclisinle tanıdığı som derene geroiş selâhi-
yetîar muvaCidhesmde Meclîsin ilerde 'müstebit bir hırttı hareket ıtakm-
rna'sı irnlkân iharicinde sayılamaz; Bu B. 'M. Meclisi için Her zaman ko
lay ve mümkün olan bir haldir. Malûm olduğu veçhile, B. M. Meclisi, 
anayasamızın 26cı .maddefei ^mucibince kanun yapmak, kanunlarda de
ğişiklik yapmak, kanunları kaldırmak, devletlerle ımuahieii'sler aktiadr 
mjek, barış yapmak, harp ilân^ etmek, Savleti bütçesini; tanzim ve mu-
îrakaıbe' etmtek, gibi son derece geniş selâhiyettere malikiîir. Maaljis, 
bundan başka, iktidarda bülujnan kabirîısni'n icrai faaliyetlenini kendi 
(murakabesi alhınida jbuluridurur ve istediği zaman İstediği, gibi onu 
düşürür. 

Kabinenin siyasî mes'uliyeti hem Cumhurreisine ve hem de B. 
M. Metlisine karşıdır. Cu!mhurr,disini!n B. M. Meçlisi tairalmdian doğ-
irudah doğruya Seçilmiş olduğunu ve,icra organının meclisi fieishef Imuk-
tedir bulunmadığını nazan itibare alırsak BM. Meclisinin ne derece 
hudüdsuz bir (kuvvet ve budırete malik |ofdüğunu görürüz. Meclisin fes-
ne'dilelmeyİşi, ,onun seçim müddeti içarisiride (yanli A sisne zarfında) 
her ialDediğini ve her diltedağirii yapabileceğinin delildir. 

Göjrülüyor jki anayasalınız, Büyük M. Meclisini hisr şeyin fevkin-
die bir kuvvet olarak tanımıştır. ,B. M. Medisihm şimdiye kadar makul 
bir kuvvet lol'alrak kalmasına sebeb, siyasî hayatımızın yakın bir tarihe 
gelinceye kadar 'tek par'ti sisteMiTe d'ayalnlmasî, v,e kuvvistli bir teşkilât 
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ve disipline sahip bulunan bu tek parti sebebiyle B. M. Meclisinin hü
kümete yani partinin icra organına tâbi olmasıdır. 

Fakat bugün artık çok partili bir siyasî hayata girmiş vaziyette
yiz. Yakın bir zaman sonra memleketimizde, birbirine denk kuvvette ve 
durumda muhtelif partilerin faaliyete geçtiklerine şahit olmamız bekle
nebilir. Bu ise, icra uzvunun şimdiki durumunu zayıflatacak ve ayni za
manda teşri uzva, anayasanın ona tanıdığı selâhiyetleri mutlak bir iht'-
rasla istimal etmek fırsatını verebilecektir' Tarihî tecrübeler, lüzumun
dan fazla selâhiyete ve kudrete sahip teşriî meclislerin mevcut olduğu 
memleketlerde daima muvaffakiyetsiz neticeler alındığını göstermiştir. 
Meselâ 17 Mart 1921 tarihli Polonya anayasası, 10 Ekim 1920 tarihli 
Avusturya, 1 Ağustos 1922 tarihli Utvanya, 15 Şubat 1922 tarihli Le-
tonya, ve 15 Temmuz 1920 tarihli Estonya anayasaları, teşriî kuvvete 
üstün durum veren (ve ayni zamanda Meclis hükümeti sistemini tatbik 
eden) anasayalardır. (B'u memleketlerin hepsi, bilâhare, icra uzvunun 
durumunu daha kuvvetli kılmak yoluna gitmişlerdir. 

Teşriî selâhiyetleri iki ayrı Meclise tevdi etmekle, teşriî iktidarın 
her zaman için makul bir kuvvet olarak kalmasını temin edebiliriz.47 

// — Ve§rü )ktvvj^t ıfe (sı̂ jojsî jpjürtiler: 

Siyasî hayatımızın şimdiye kadar tek veya çok mahdut sayıda par
tilerin faaliyetine münhasır kalması ve iktidarda bulunan bir partinin 
teşriî Meclisi feshetmek hakkını haiz bulunmaması sebebile Meclisin İcra 
organına inkiyat edeceği ihtimaline şimdilik yer vermek doğru olmaz. 
Fakat bıma benzer diğer bir mahzurun, siyasî partiler sayısının yavaş 
yavaş çoğalması ile ortaya çıkabileceğini düşünmek hata olmaz: yani 
icra kuvveti, Meclisteki otoritesimi kaybetmek ve Meclisin kaprislerine 
boyun eğmek vaziyetlerine düşebilir. 

Filhakika siyasî partiler adedinin az veya çok oluşu ve parti disip
lininin kuvvetli veya zayıf bulunuşu, bir memleketin hükümet sistemi 
üzerinde büyük tesirler icra eyleyebilir, ingilteıede olduğu gibi mahdut 
sayıda fakat kuvvetji disipline sahip partilerin siyasî hayata hâkim oldu
ğu memleketlerde icra kuvveti ile teşriî kuvvet arasındaki münasebetler 
az çok tevazün esasına istinaden cereyan eder, ve böyle bir mekanizma
da parlamnter rejim denilen hükümet sistemi normal seyrini takip eder.48 

47) Bk: Hamilton a. g. e. shf 384 ve d. 
48) Bk: shf: 71 not: 36 
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Fakat parti sayısının çok olduğu ve bu partilerin iç otoritelerinin 
zayıf bulunduğu memleketlerde, netice bunun tamamiyle zıddı olmak
tadır. Meselâ Fransada, birbirlerine müsavi kuvvette bulunan siyasî par
tiler adedinin çokluğu ve bu partilerin hemen hemen disiplinsiz teşkilâ
ta sahip olmaları yüzünden, 3cü Fransız Cumhuriyeti devrindeki "par
lamenter rejim" daha ziyade "Meclis hükümeti" sistemine müncer ol
muştur.49 Çünkü bu disiplinsizlik sebebiyle hiç bir parti Meb'usan Mec
lisinde yeter bir çoğunluğa sahip olamamış ve hükümet (daha doğrusu 
kabine), daima partiler arasındaki anlaşmazlıkların veya kombinezon
ların oyuncağı kalmıştır. Harbden evvel Fransada iktidara gelen bir par
ti hiç bir zaman ne kendi teşkilâtına mensup kimselerin ve ne de keri-
dini destekler gibi görünen diğer partilerin samimiyetine ve sebatına 
güvenememiştir. Hiç beklenmedik bir anda meclisteki çoğunluğunun 
eridiğini görerek çekilmek mecburiyetini duyan kabineler sayısı şayanı 
hayret derecede çoktur. Fransız Meb'usan Meclisindeki bu anarşi, biraz 
evvel de söylemiş olduğumuz üzere, partiler sayısının çokluğundan ve 
bu sebeble müstakar bir çoğunluk temini imkânsızlığından doğmuştur-
Bunun da neticesi mütemadi hükümet değişikliği, yani parlamenter re
jimle kabili telif olmayan bir kabine istikrarsızlığı olmuştur. Kabine is
tikrarsızlığı ise Meb'usan Meclisinin icra organına tahakküm etmesine 
müncer olmuş ve böylece hükümet rejimi parlamenter olmak vasfını kay
betmiştir. 50 , 5 1 

Buna benzer bir neticenin memleketimiz için dahi mümkün bu
lunduğunu söylemek icap eder. Parti sistemimiz, şimdiye kadar olduğu 
gibi, şimdiden sonra da mahdut sayıda partilerle kaim olacak değildir. 
Yakın bir zamanda birbirlerine eş kuvvette muhtelif partilerin siyasî 
hayatımızda rol oynamaları pek muhtemeldir. İşte o vakit kabineyi Mec-

49) M. Duverger - Manuel de Droit Const. et de Science polit. (5 ci ba
sı, 1948 shf: 280 ve ti.) 

50) 3cü Fransız cumhuriyeti devrinde Meb'usan Meclisinde yer almış 
bütün siyasî partiler karşılıklı entrikalarla birbirlerine pusu kurmaya 'çalış
mışlardır. İktidara gelen her parti bu entrikaların oyuncağı olmuştur. Hiç 
bir kabine hiç bir zaman Mecliste kendisini destekleyen partilerin samimiye
tine güvenememiş ve hattâ çok zaman bizzat kendi partisinin ihanetine uğ
ramıştır. 

51) Hükümetin otoritesi bu sebebler yüzünden gittikçe azalmış ve Fran
sada buna çare bulmak imkânı daima güçleşmiştir. 
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lis tahakkümünden kurtaracak çareleri aramak icap edecektir. Memle
ketimiz için ikinci bir meclis meselesini ele alırken bu muhtemel tehli
keleri de hesaba katmış oluruz. 

3. — $eçirn isfe^mıümlMn jfleülif )ettiği infiticehr: 

Seçim sistemlerinin çok zaman hakikate uygun düşmeyecek neti
celer verdiği ve bazı büyük seçim haksızlıklarına sebeb olduğu hemen 
her memlekette görülen hallerdir. 

Şu noktayı derhal belirtmek lâzımdır ki ister tek isim ister çoğun
luk liste sistemi olsun nisbî seçim sisteminden başka bir usul, her za
man için partilerden birisine diğerleriyle hemahenk olmayacak bir ço
ğunluk sağlayabilir. Bunlardan birinciye misal olarak İngiltereyi ve ikin
ciye de memleketimizi gösterebiliriz. 

Bilindiği üzere, îngilterede halen mevcut olan seçim sistemi, her 
seçim bölgesinin bir tek milletvekili çıkarması ve en çok oy toplayan 
adayın da seçimi kazanması esasına istinad etmektedir. Binaenaleyh, 
bazı bölgelerde az bir çoğunluk farkiyle seçimi kazanan bir parti, diğer 
bölgelerde meselâ çok büyük farkla seçimi kaybetmiş olabilir ve böyle
ce, seçimler sonunda, Avam Kamarasında kuvvetli bir çoğunluğa sahip 
olduğu halde, umumî seçim tasnifinde (yani memleket muvacehesinde) 
bununla mütenasip olmayacak bir çoğunluk almış olabilir. îngilterede 
son 30-40 sene zarfında yapılan seçimlerin hemen hepsi buna benzer 
gayri tabii neticeler vermiştir-

Bu gibi neticeleri, her memleket için olduğu gibi, memleketimiz 
için dahi varit addetmek icap eder. Filvaki çoğunluk sistemine bağlı 
üsteli seçim usulü, partilerden her hangi birisine kahir bir çoğunluk te
min etmek bakımından son derece elverişlidir; gerek umumî seçimler 
ve gerek ara seçimleri göstermiştir ki iki büyük partinin B. M. Meclisin
de elde ettikleri milletvekilliği sayısı, memlekette elde ettikleri oy ade-
diyle mütenasip değildir. 

Çoğunluk esasına dayanan gerek tek isim ve gerek liste sisteminin 
bir de şu anormal neticeleri vermesi mümkündür; Partilerden birisi, 
umumî seçimler sonunda, Mecliste ve memlekette hakikaten büyük bir 
çoğunluğa malik çıkabilir. Böyle bir vaziyette, azınlığı temsil ettiği far-
zolunan muhalefet bu ezici kuvvet karşısında hiç bir şey yapamamak 
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durumuna düşebilir; memleket çoğunluğunu temsil eden iktidar partisi 
ise ekalliyetin hukukunu tanımamazlıktan gelebilir. 

Bilindiği üzere bu keyfiyet, seçim usulü olarak nisbî temsil siste
mini kabul etmek istemeyen pek çok demokrasilerde ekalliyetin, ekseri
yet partilerine karşı himayesine matuf tedbirlerin alınması meselesini 
ortaya çıkarmıştır.52 

Cemiyet halinde yaşayan bir toplulukta her ne kadar çoğunluğun 
iradesi hâkim durumda bulunmak ve onun istediği yapılmak icap eder
se de bu arada ekalliyeti de düşünmek ve onu mağdur vaziyette bırak
mamak aklı selimin ve demokrasinin icap ettirdiği bir husustur. Ekalli
yetin de kendisini temsil ettirebileceği ve sesini duyurabileceği bir yar
dımcısı olmalıdır. Umumiyetle müellifler bu çareyi çift meclis sisteminde 
bulurlar.53 Çift meclis sistemini tatbik etmeyen memleketler, bu şimdi 
bahsetmiş olduğumuz mahzurların telafisi için diğer bazı tedbirler almış
lardır: Meselâ Danimarka 1953 tarihli yeni anayasa ile, Teşriî54 Meclis
ten geçecek kanunların Meclis 1/3 nün talebi ile referandum'a konul
ması tedbirini ittihaz etmiştir. 

Halbuki kendi anayasamızda bu hususlara müteallik esaslara rast-
lamamaktayız. Bilâkis anayasamız, B. M. Meclisinde çoğunluğu elinde bu
lunduran bir siyasî partiye her türlü imkânı bahşetmekte ve hattâ ona 
Esas Teşkilât Kanununu bile istediği gibi tadil edebilmek şansım ver
mektedir. 

Filhakika 102 ci maddeye göre Mecliste mevcut çoğunluğun, 2 / 3 
nün arzusu ile anayasamızın değiştirilmesi mümkündür. Demek oluyor 
ki umumî seçimler sonunda partilerden biri, meselâ büyük bir çoğunluk
la Meclise girer ve orada anayasanın derpiş eylediği 2 / 3 çoğunluğa sa
hip bulunursa bu parti, yalnız anayasanın değil fakat ayni zamanda 
B. M. Meclisinin ve dolayısiyle bütün memleketin mutlak hâkimi duru
munu kolaylıkla iktisap etmiş olur. 

52) Nisbî temsil sisteminin, siyasî partiler adedini çoğalttığı ve par-
mento çoğunluğuna hâkim olacak büyük partiler adedini ^zalttığı, ve müte
canis hükümetlerin teşkiline imkân vermediği, ve icra kuvvetini zayıf düşür
düğü, ve netice ,olarak hükümet istikrarsızlığına sebeb olduğu bir hakikat
tir. Fransız parlamento hayatı, aşağı yukarı 75 senedir bu keyfiyeti teyit 
eder mahiyette misallerle doludur. 

53) W. C. Macpherson - The Baronage and the Senat, London 1893, shf: 
183 

54) Bu .tarihe gelinceye kadar çift meclis sisteminde olan Danimarka 
bu tarihten sonra tek meclise geçmiştir. 
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Siyasî bir partinin kahir bir çoğunlukla Meclise girmesi, bu parti
nin her vasıtaya başvurmak suretiyle memleket içerisinde hâkimiyet 
tesisine çalışacağı ve müstebit bir zihniyetle faaliyetlerini genişleteceği 
manasını tazammun edebilir. Şu noktayı da hatırdan çıkarmamak icap 
eder ki bir partinin siyasî diktatorya tadını alması, bir tek adamın ayni 
mahiyetteki ihtirasından daha az korkunç değildir ve her iki halde de 
Devlet, ayni menfi neticelerle çöker. Buna meselâ İttihat ve Terakki fır
kasının 2ci Meşrutiyet devrindeki icraatı ile kendi tarihimizden güzel 
misaller getirmek mümkündür. 

Malûmdur ki ittihat ve Teraki fırkası, Mehmet V'in tahta çıkma
sından sonra, memlekette gittikçe kuvvet bulan bir inkişaf göstermiş ve 
her sahada inhisarcı bir ruhla devlet mekanizmasına nüfuz etmeğe baş
lamıştı. Yalnız memlekette değil fakat Meclis'i Meb'usanda dahi son 
derece kuvvetli bir çoğunluğa sahip bulunan İttihat ve Terakki fırkası 
eğer bu kudret ve kuvvetini kendi bünyesi içerisinde zuhur eden ikilik
ler sebebiyle kaybetmemiş olsaydı memleket belki de Fransız büyük ih
tilâli zamanında bile görülmeyen müstebit bir partinin müstebit idaresi 
altına girmiş olurdu. 

Seçim usullerinin ortaya çıkardığı bu çeşit mahzur ve tehlikeler, 
bir çok mmleketlerde ikinci bir teşriî meclisin müzahereti ile bertaraf 
edilebilmiştir. Meselâ 3cü Fransız cumhuriyeti devrinde Senato, bir yan
dan ferdî diktatörlük temayüllerini yok etmek ve bir yandan da müfrit 
partilerin ihtiraslarını baltalamak suretiyle Fransaya bu bakımdan bü
yük hizmetlerde bulunmuştur-

İIV) "Ferdî hürriyet" lerin teminatını sağlamak bakımından ikinci 
meclîsin rolü. 

Hatırdan hiç bir zaman çıkarmamak lâzımdır ki hürriyet rejimleri
nin ve seçim sistemlerinin eninde sonunda müncer olduğu bir keyfiyet 
vardır ki ferdiyetçilikle başlar, sonra halk istibdadına erişir ve nihayet 
şef sistemi ile nihayet bulur. Fransada J. J. Rousseau ile başlayan fer
diyetçilik halk hâkimiyetine yani halk devleti sistemine müncer olmuş 
ve nihayet Napoleon'un istibdadını yaratmıştı. 

XIXcu yüzyılın liberalizm ve neo-liberalizm temayülleri ferdi işte 
bu iki despotizmden, yani gerek bir kişinin ve gerek bütün bir çoğunlu
ğun istibdadında^ kurtarmak gayesini gütmüşlerdi. XIXcu yüzyıl mü
tefekkirleri şu hususu bilhassa tebarüz ettirmek istemişlerdir ki her ne 
kadar vatandaşların hey'eti mecmuası hâkim vaziyette bulunmak ve 
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lıâkimiyet yalnız halka ait olmak icap ederse de bu hâkimiyetin bir hu^ 
dudu vardır: ferdin hürriyeti. 

Ferdini kendisine mahsus ve tabii olan ve her türlü hâkimiyet mef
humunun çerçevesi dışında kalan bazı öyle hak ve hürriyetleri vaırdır kî 
(meselâ din hürriyeti, vicdan hürriyeti, fikir hürriyeti, v.s...) bunları 
ihlâl eden bir iktidar hattâ yüzde yüz halikın oyfana sahip bulunsa dahi 
yine gayrı meşru icmaatta bulunmuş demektir. 

Bb tehlikeyi göz önünde bulunduranı geçen yüzyıl müelliflerinden 
biri, Benjamin Constant, fert ile devlet arasında mutavassıt rolünü oy
nayabilecek ımahalli idarelere, yani ademi merkeziyet sistemin taraftar 
görünmüş ve bunun en iyi çare olabileceğim ileri sürmüştü.55 

Fakat adejmi merkeziyet sisteminin, merkezî otoriteleri zayıf dlüşür-
mjesi gibi büyük mahzurları vardır. Hjalbüki ikinci bir meclis pek âlâ 
böyle bir vasıta olabilir ve ferdî hürriyetlerin teminatı bahsinde gerekfi 
iaaiyeti gösterebilıı. 

V) Hâkijmiyetin millete ait olduğu prensibinin doğurduğu zaruret 

Anayasamızın 3 cü maddesi, hâkimiyetin kayıtsız ve şartsız millete ait 
olduğu, ve bunu takip eden madde de Türk milletini ancak T. B. M. 
Meclisinin temsil' edebileceğini zikreder. 

Bundan da anlaşılmak icap eder ki anayasamız, esas itibariyle 
"Millî hâkimiyet" prensibine sadık kaîimış ve "halk hâkimiyeti" esası
na yeıî vermemiştir. Bu iki mefhu|rn arasında ne büyük farklar olduğu ve 
bu farkların ne mühim neticeler tevlit ettiği âmime hukuku müelliflerin-
ce malûmdur.56 

Hâkimiyetin "halkta" değil fakat "milletin manevi şahsiyetinde" 
olduğunu kabul1 eden bir anayasa, (milletvekili ofalnak seçilen kimsele
rin, seçilmiş bulundîuklian bölgeleri değil fakat bütün (memleketi temsil 
ettiklerini tasrih etrnıek durumundadır. Nitekim kendi anayasamızın 13 
cü maddesinde (5ci fıkra): "Her ameb'us yalnız kendini intihap eden 
dairenin değil, umum milletin vekilidir", denmtektedir. Bundan da an
laşılıyor iki milletvekilleri, kendilerine oy verenlerin emri talimatlariyle 
hardket etmek durumunda ve mecburiyetinde değillerdir; imilletvekiMe-

55) bk: J. J. Chevallier Les graneds oeuvres politiques du XIX e et du 
XX e sıecle (Liberalisme ve neo-liberalisme kısımlanna bakınız) 

56) Bk: İ. Arsel, Anayasa hukukunun Umumî Esasları, Ankara 1955, 
«hf: 233 ve d. 

A. Huk. F. Der. S 
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rinin mes'uliyeti, kendilerini seçenlere klalrş* değil fakat doğrudan doğ
ruya umum millete karşıdır. 

Falkat, anayasaimızın vaiz etjtniş olduğu bu güzel esaslar tatbikatta 
hükü|m ifadle eîlmıeyecek şeklb girrnıekteld&l; filvaki mahallî menfaatleri 
korumak ye bu suretle yeniden seçilebilimek kaygusu ile milletvekille
rinin, anayasanın şimdi temas ettiğimiz hükmüne her zajman için uy
gun hareket etmediklerini kabul etmek lâzımdı*; bu hal yalnız kendi 
memleketimizde değil fakat gaırp , detookrasilerinde de aşağı yukarı 
böyledir ve bunu az çok tabii karşılamak gerekir. 

JVIiffi hâkimiyetin, bütün milllet adına ve bütün memleket menfaa
tine istimal edijmfâsini sağlayacak organ, bu söylemiş olduğumuz tema
yüllerden uzak ki|mselerin meydana getirecekleri ikinci bir meclistir. 

1) Efkârıumumiyeyi hâkhn kılmak için 2c( MeçUşe duyulan ihtiyaç. 

Ve nihayet demokrasi tatbikatının günlük tecrübeleri, anayasa sis
temimizin eksik veya mahzurlu cihetleri bulunduğunu ve bunların gi-
derilımlesi gerektiğini gösterinıektedjır. Bu eksiklikleri, bu aksayan tatfaf-
laııü, ve ıslah edilmesi gereken hususları teker teker tespit yolu ile Ana
yasa mekanizmasını mükejm^nlelleşti'rmeğe doğru hamleler yapmak lü
zumu kimsenin inkâi( edemiyeceği bîr hakikattir. 

Her şeyden evvel üzerinde düşünülmesi gereken ve adeta hayatî 
mahiyette sayılabilecek bir mesele varsa o da şudur ki mevcut bütün 
demokratik esaslara, ve demokrasi yolundaki bütün gayretlere rağmen 
hakiki bir demokrasinin yerleşmesi, anayasamızın donduırulmuş madde
leri ile ve bahusus halk iradesinin ancak teşriî devreden teşriî devreye, 
yani her 4 senede bir tezahürünü sağlayan büklümleri ile mümkün ola
maz; mümkün olmadıktan başka mevcut bu esaslar ayniyle devam ettiği 
müddetçe hükümet sistemimizin bir başka yazımızla belirtmiş olduğumuz 
tehlikeleri daima baki kalacaktır. 

Filhakika imalûımdur iki anayasa'mız, her ne kadar hâkimiyetin ka
yıtsız ve şartsız (millete ait olduğunu ve milletin işbu ''hâkimiyeti" ken
di temsilcileri vasitasiyle istimal edebileceğini derpiş etmekte ise ds 
haddi zatında millete tevdi edilmiş bulunan rol, sadece kendi adına ira
de beyan edecek ollah temsilcileri seçmek ve onlar tarafından izhar edi
lecek bu iradeyi benimsemektir. 

XIXcu yüzyıldan itibaren hemen her yerde revaç bulan ve geKşen 
klasik temsilî sisteme göre milletin temsilcileri Vazifesini gören kimse-
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ler, bir takıim mülâhazalar mucibince, aeçiîmiş bulunduktan devre bo
yunca murakabe edilemezler, •faalîyetleftinden dolayı mes'ul kılınalmlalz-
lar ve azledilemezlerdi. Çünkü izhar etmiş oldukları irade millet iradesi 
idi ve millet ancak temsilcileri marifetiye her hangi bir iradeye sahip 
bulunabilirdi. ' : 

İşte anayasamızın kabul etmiş olduğu sistem böyle biin temsilî sis
temdir. Yani B. M. Meclisine seçilen kimseler seçildikleri devre boyun
ca tam bir serbesti ve istiklâliyete malik oliarak faaliyette bulunurlar; 
kendilerini seçmiş dlan seçmenlerden elmir ve talimat almazlar, çünkü 
muayyen bir bölgenin değil fakat bütün milletin hıümessilidünlet. fBu-
mın gibi yaptıkları işlerden verdikleri «ylardan dolayı murakabe edil
mezler ve asla mes'uliyet taşımazlar; teşriî devre bitinceye kaklar da 
hiç bir şekilde kendilerini seçenle!» tarafından azlemlemezler. 

imdi, anayasamızın kurduğu mekanizma esas itibariyle bu olunca, 
ve listeli çoğunluk usulünü kabul etmiş dlan seçim sistemimizle göre 
halk, teker teker tanıdığı, bildiği, fikirlerine ve şahsiyetine ülfet peydb 
eylediği kimselere değil de, siyasî'partiler tarafından hazırlanmış liste
lerdeki adaylara, yani kendisine tamalmiyle yabancı olanlara oy vermek 
mevkiinde kalınca, dahia başka bir deyimle halk, tanımadığı Ve görme
diği kümseleri seçmek ve bunlaırUn beyan edeceği iradeyi kayıtsız Ve 
şartsız kabul etmek, onları murakabe edememek, reddedememek du
rumunda bulununca, böyle bir rejime biz Ihlalk hâkimiyeti veya tatm ma-
nâsiyle demokrasi diyemeyiz. 

Nitekim temsilî sistemi benimsemiş ve bu sistemin nimetlerinden 
uzun zaman istifade etmiş olan memleketleiride dahi bu mahzur zaman
la kendisini hissettirtpiş ve temsilciler marifetiyle izfer edilen irade ile 
millet iradesinin, daha doğrusu efkârı u|ntuımiyenin birbirini tutması, yek
diğerine uygun düşmesi, yani bir kelimeyle halk iradesinin hâkim dlma^ 
sı için klasik temsilî sistemden yarı temsilî sisteme doğru kayılmıştır. 
Bu feaytma bidayette temsilcilerin yeniden seçilmemek korkusu ile ken
dilerini seçenlerden e|mri vekâlet alknalan şeklinde cereyan etjniş ve seç
men, temsilciyi seçerken ona, ne yolda hareket edeceğini bilerek oyu
nu vermeğe ve böylelikle devlet işlerine O'nun vasıtasiyle karışmağa 
başlamışta. 

Temsilî sistemi kabul etmiş olan bir çok memleketlerde halk, se
çimler vasıtasiyle hükümetin umumî siyasetini tayin eder olmuştur. 

Fakat biraz evvel dediğimiz gibi seçimlerin liste usulüne göre ya-
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pıldığı hallerde ve teşriî ddvrerıin uzun tutulduğu memleketlerde halkın 
seçimler esnasında ki tesirli ırolü, seçimlerden uzaklaşıldıkça zail olmak 
istidadını göstenmiştir. , 

Halbuki mevAıubalhis olan şey temsilcilerin millet murakabesi al
tında vazife görmeleri, bu murakabeyi her an hissetmeleri, ve bütün 
bunlardan bıaşka halk iradesinin (yani efkârı umumiyenin) çok mühim 
memleket meselelerinin hallinde temsilciler vasıtasiyle değil fakat dbğ-
rudan doğruya tezahür etmesi, edebilmesidir. 

Çünkü seçimlerden uzaklaşıldıkça temsilci, kendisine oy verildiği 
andaki haleti ruhiyesini, zihniyetini, ideallerini kaybetmeğe devam eder 
Bu, temsilî sistemin cari olduğu her memlekette görülen bir vakıadır. 
Temsilcilerin takip etmekte oldukları siyaset ile halk iradesi arasında 
mutabakat temini ihtiyacının kendisini hissettirdiği daha başka haller 
de olabilir. Meselâ teşriî organ de icra organı arasında ihtilâf zuhur ede
bilir ve bu ihtilâfın Ihalli ancak halikın hakemliği ile en iyi bir neticeye 
bağlanmak istidadındadır. 

Bunun gibi, çok mühim sayılabilecek memleket meselelerini hal
kın oyuna basvurimadan halletmek tehlikeli kaçabilir. Ve nihayet umu
mî seçimlerin yapıMığı tarihten beri memleket efkârı umumiyesinde, 
tedrici de olsa, bir değişiklik, bir farklılık olmuş olabilir. 

Demek oluyor ki bizim için halledilmesi gereken en mühim mese
le, millet iradesi olarak ortaya çıkan ve B. M. Meclisi hükümeti tarafın
dan izhar edilen irade ile efkârı umulmiyenin her an mutabakatım temin 
edebilecek şartlan sağlamaktır. 

Bunun için de akla ilk gelen, şey, B. M. Meclisinin dönem müdde
tini kısaltmak olabilir. Bu suretle B. M. Meclisi azaları, seçimin verdiği 
helecan ve korku ile, daimi bir şekilde efkârı umumiyeyi takip ve ona 
intibak etmek mecburiyetini hissedecek ve bu suretle biraz evvel üze
rinde durduğumuz mahzur bertaraf edilmiş olacaktır. 

Fakat şu noktayı hatırdan çıkarmamak gerekir ki teş'riî devrenin 
kısa olması, ondan beklenen fayda nispetinde zararlı bir sistemdir. Çün
kü bu şekilde milletvekilleri hiç bir zaîman lüzumlu tecrübe ve bilgiyi 
ka'zanamadan müddetlerini doldurmuş olurlar. Binaenaleyh daha baş
ka çarelere başvurmak lâzımdır. Bu çareler arasında referandum ve 
fesih vardır. 

Muhtelif memleketler, halk iradesinin daima taze bir şekilde tesir 

* "m" "••«» W»««'WIMI«'«»l||llt«MŞII»»»»»«l«.«*l» » «m 1 — i m i ı l » »• »a 
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icta edebilmesini temin .zımnında muhtelif usuller kabul! etmişlerdir 'd 
bu usullertden en eihefcHmiyetlisi kanaattmızca Referandlujm'dur. 

Referandum sayesinde h!alk, gerek teşriî meclisler ve gerek hükû-
miet tarafından alınmış veya alınacak olan kararlar hakkında fikrini ve 
iradesini beyan eder. Bu suretle referandum, bilhassa garp memleketle
rinde, her şeyden evvel parlamentonun ive nihayet hükümetin suisti-
male kaçan icraatını önleyecek vasıfta bir mekanizma işini görür. 

Şayet muhtelif memleketlerin anayasaları tetkik edilecek olursa 
görülür ki referandum, bazı memleketlerde ekalliyetin hukukunu vika
ye için itibar görmekte (ımeselâ Danijmiairkadla olduğu gibi), bazı mem
leketlerde ise halkın teşriî faaliyete iştiraki suretiyle yarı doğrudan doğ
ruyla hükümet sisteminin tatbikini mümkün kılmakta ve her halü kârda 
bir yandan halk iradesinin h'âMlmiyetini ve bjtt yandian da hürriyetlerin 
teminatını sağlar görünmektendir. 

Bizim için <d!e bir an evvel bu yola girmeği düşünmek icap^ eder. 
Hükümetin takip ettiği siyasetin halk iradesi tarafından tasdik edilip 
edilmediği ne kadar iyi bilinirse, ve B. M. Meclisi tarafından hazırlanan 
veya hazırlanacak olan kanunların efkârı umumiyenin tasvibine maz-
har olup olmadığı ne kadar iyi anlaşılırsa demokrasi rejiminin çalışma
sı da o kadar iyi netice verir. Bu suretldtlir ki ancak millet aklı selimi
nin kabul edemeyeceği kanunların vaz'edilmesi ve işlerin görülmesi 
imkânsız kılınmış olur. Ancak mühim olan bir nokta varsa o da şudur 
ki Referandum'a gidilmesi lâzım geldiği hususunu kim tespit edefcek, 
ve kini buna selâihiyet iddia edebilecek? Bu selâhiyeti münhasıran dev
let reisine veya hükümete tevdi etmekte, şimdiye kadar bahsettiğimiz 
mahzurlar bulunabilir. Binaenaleyh akla 2ci meclis gelmektedir. 

İkinci Meclis, kendisine tevdi olunacak selâhiyetler sayesinde mil
let iradesine uygun düşımediğfıne kani bulunduğu hükümet icraatına 
mani olabileceği gibi teşriî meclis tarafından kabul edilmiş olan fakat 
millet arzusuna tercüman olduğunda şüphe uyandıran kanunların çık
masını önleyebilecek veya hiç olmazsa bu gibi hallerde millet iradesi
nin tezahür etmesini sağlayabilecektir. 

VI — ffaflkt \Hükümjgr icTfdafyna harsı feorurrtafe. 

Anayasa sistemimizin ve parlamento hayatımızın gelişmesi şunu 
göstermiştir ki Vekiller heyetinin en mühim vaizifesi teşriî olmaktan 
ziyade iteraidir. Her ne kadar teşriî işlerle uğraşmak hükümetin pek 
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çok zamanını almakta ise 'de hükümet bilhassa icraî sahada iş görmek 
mevkiindedir. Esasen anayasamızın kuvvetler birliği sistemini kabul et
miş olmasının zarurî birj neticesi de budur. 

Demek oluyor ki hükümet, bilhassa icraî mahiyetteki faaliyetlerim
den dolayı Meclise kanişi mesuliyet deruhte etmiş vaziyettedir ve binaen 
aleyh mesuliyeti münhasıran bu gibi işler üzerinde bahis imevzuu ola
bilir. 

Böyle olunca, şayet Ihaikm mutlak surette hükümet faaliyetlerine 
k'arşı korunması isteniyp'rsa onu her halde iıçraî mahiyetteki faaliyetlere 
karşı korumak gerekecektir. Bundan istihraç edilecek netice şudur ki 
anayasa sistemimizin aksayan gidişatını, hükümetin Meclis üzerindeki 
murakabesi ve nüfuzu (ki durum hali hazırda budur) yolu ile değil 
fakat bilakis Meclisin hükû'met üzerindeki murakabesi yolu ile düzene 
sokmak mümkündür. Şayet B. M. Meclisi, kabinenin her kararına in-
kiyat etmek vaziyetine ^firer veyia bfanâ imkân verirse, (iparti sistemi
nin gelişmesi ve seçim usullerinin tevlit eylediği neticelere göre vermek
tedir) icraî faaliyetlerden dolayı hükümetin , mesuliyeti sıfıra müncer 
olur ve binaenaleyh halk bu icraata karşı korunmamış olur. 

Halbuki daha müstakil, dahk serbest durumda bir ikinci Meclis 
kurulacak olursa bu mahzurun giderilmesi mümkün olabilir. Churdhill 
bir beyanatında "...Lordlaır Kamarasının veya ikinci bir Meclisin tali
ki vetosundan blaşka halk hiç bir teminata sahip değildir" diyordu.57 

VII. Kanun yapma tekniği baktmtndan ikinci tneclhe duyulan ihtiyaç: 

Teşriî faaliyetin iyi netice vermemesi bakımından da ikinci mecli
sin ihdası memleketimiz için zaruri addedilebilir. Hatırdan çıkarmamak 
icap eder ki kanun hazırlamak ve kanun çıkarmak hususunda memle
ketimiz, her zaman ve her devrede daima (gayretli ve hattâ bu gayreti 
ifrata vardıran teşriî hey'etlere malik olmuştur. Garp memleketlerinde 
bazen senelerce hazırlığı yapılan, uzun zaman müzakere ve münakaşa 
edilen ve sonunda az bir ekseriyet farkiyle kabul edilen içtimaî, iktisadî 
ve malî kanunların bizde rekor denilebilecek bir süratle Meclisten 
çıktığı görülmüştür. 

Bundan başka, B. M. Meclisi tarafından , hazırlaman kanunların, 
yalnız memlekete faydalı olmaları batkımmdan değil fakat hata, kusun 
ve eksikliklerden azade bulunmaları bakımında da gerekli tedbîrlerin 

57) Bk: Parl. Deb. Off, Rep. (Commons), vol: CCCCXLIV, c: 214 



ÇİFT MECLÎS SİSTEMİ 8T 

mevcut olmadığına şahit oluyoruz. Tedbir mahiyetinde aıddödilebilecek 
yegâne husus, kanun tasan ve tekliflerinm evivelâ komisyonlarca tetki
ki ve sonra B. M. jMecliS|i hey'eli umutaiyesinee müzakere ve kabulü 
yani birbirinden az çok farklh iki Organdan geçjmiş olmasa, ve bdı; d!e 
anayasamızın 35ci maddesiyle Cumhurreisine tanınmış olan "Taliki" 
veto hakkıdır. , 

Fakat bu iki tedbir, layiki veçhile müessir netice tevlit edebilecek 
Vasıfta değildir; şöyleki: 

Bir kere 'komisyon cahşmalan, haddi zatında hazırlayıcı mahiyet
te çalışmalardan ibarettir: nihai işle* ve kararlar B. M. Meclisinde ce
reyan eder ve oramda neticeye bağlanır. Binaenaleyh komisyonlarda ce
reyan eden tetkikat, faydalı olmak ,ilcâç> ettiği zamanlar dahi netice ver-
(mâyebilir; çünkü kanunların tanzimine müteallik olmak üzere, bizdie ka
bul edilmiş olan teşriî usullere göre, kanun tasan ve tekliflerinin evvier 
lâ komisyonlara havalesi gerekir. Komisyonlarda uzun uzadıya tetkik 
edilen, görüşülen, tashih ve tadil edilen ye belki de en mükemmel şek
lini alan bir tasan veya teklif Meclis heiy'jeti utnulmiyesine! geldiği za
man bu taraflariyle değil fakat ih|t(ua etİfği esadastı i$ba|ı%te itibar gö
rür. Şayet Meclis, tasa'n veya teklifin esdsma muanz ise, komisyon ça-
hşmalan heder olmuş demektir. Halbuki diğer bazı memleketlerde (me
selâ İngilterede) kanunlann müzakere, tetkik ve karara bağlanmaları 
hususunda; bizden ve bizim gibi ayni sisteme bağlı avrupa memleketle
rinden oldukça farklı usuller caridir. Bu farklılık bilhassa kanunun komis
yonlarca görüşülmesi bakımından ortaya çıkmaktadır. îngilteredie (par
lamentoya verilecek olan bir kanun talsarı yö teklifinin evvel emirde, 
takdilm edilmiş olduğu "Kamara" tarafından ve hey'etî umumıiyece ele 
almdığı görülür. Kamaranın vereceği karar tasan veya teklifin "esas 
ve muhteva" bakımından kabule cayarı ol'tfp olmadığı meselesine taal
lûk edecektir; şayet kabule şayan görülürse tasarı veya1 teklif bir komis
yona havale olunur; fakat komisyon için bu tasan üzerinde artılk mü
him değişiklikler yapmak imkânı yoktur. Komisyon, tasannın umumî 
esaslarına dokunmamak şartiyle, ufak tefek huluslarda gerekli tadi
latı yapabilir. Bu usulün temin ettiği faydaların başında, meb'üslar ta
rafından gelişi güzel teklif edilmiş olan kariunlan ayıklamak ye zaman 
kaybını önlemek gelir. ( 

Anayasamızın 35 ci madde ile ;Cümıhurreisine tanıdığı Veto 
hakkına gelince: bunun hakiki bir veto hakkı olmadığını söylemeğe ha
cet yoktur. Çünkü bu ma'dde gereğince Cumhurreisi, uygun bulmadı-
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ğ* kanun tasar.la'iîm bir defa diaihaı görüşülmek üzere 10 gün içerisin
de gerekçesi ile birlikte Mefcüse geri verir. (Meclis geri verilen kotunu, 
yeniden kabul edecek ©lursia Cumhurreisi için artık onu ilân etmek 
mecburiyeti vardır. , 

Görülüyor ki bu oldukça saithî mahiyette bir tedbir olup talm ma-
nasiyle faydalı ve müessir bir netice tevlit edebilecek müeyyideden mah
rumdur. Kaldı ki her sene çıkanı sayısız kanunu ,10 gün içerisinde tet
kik etmek dahi bir külfet ,ve imkânlsızlık olaicağı cihetle işbu maddenin 
rte dereceye kadar müspet bir netice vereceğini fcakdir etmek zor bir 
şey değildir. . « 

IBir ,de sunu ilâve etmek icap eder: JB. M. Meclisine anayasa tara
fından tanınmış olan selâhiyetlerin büyük bir kısmı (möselâ devletler
le sözleşme yapmak, devletin bütçe ,ve ökesin hesap kanunlarını incele
mek, tasdik etmek, iktisadî ,ve .içtimaî ve malî tedbirleri almak gibi) 
aincak kuvvetli (bir ihtisasa ŝaMip ve ilmî olgunluğu haiz unsurlar mari
fetiyle isitilmal edilebilir. 

Büyük Altatürk, 1921 yıkıda BM- Meclisi önünde irat ettiği bir nut
kunda: "... erbabı ihtisasça malûmdur ki, diyordu, vazıı kanun olan in
sanlar bir takım ,evsah mübıtazeye malik olmiak mecburiyetindedirler. 
O evsaftan birincisi şudur efendiler: kanun teklif eden, kanun yapan, 
kanun vaz'eden bir inısjan beşeriyetin1 bütün hissiyatına, bütün ihtirasa-
hna herkesten daha çok (nafiz (ve vakıf olur. Fakat nefsini herkesten 
ziyade ve tamamen, bütün, şurnuliyle, Bunlardan tecrit eftmek kudret 
ve kabiliyetine malik olmalıdır. Bu hassai mümtazeye malik olmayan 
irfsanlar cemiyeti beşeriye için kanun yapmak halk ye selâhiyetinden 
memnudur." 

Binaenaleyh umumî seçim esaslarına göre kurulacak bi!n teşrii 
meclise, demokratik zihniyeti rencide etmemek düşüncesiyle muayyen 
evsafı haiz kimselerin değil fakat vatandaşlık sıfatını ihraz eden herke
sin .girmesi sağlanmış ise, ikinci bir meclise de, kanun vazıı olabileceK 
evsafı haiz kimselerin, girmesi temin edilmiş olur. 

Bütün bunlardan çıkan netice şuduln ki kanunların ve bu kanun-
lann tanzimi ve cemiyete faydalı olacak şekilde çıkmaları için ikinci 
bir rneclisin ,ihdası lâzımdır. , . 

»m ı 'i' *ı M M (Mi»'!»' > » L MHII* «< * HIMf* waM»l|!|it<!mff W|«t ı«NMŞBi*«M»| »ı-««ı .« | . f> >ı>H «MMHUMflMı l« " "••» 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

Mevcut sistemler gözönmde iıttufcndfe sureyle memleketinüzde 
tetkiki layâalt olabilecek ikinci meclîs tct&cmsi'-

1 — ikinci rneclis&n teşekkül tarzı npdstl oknakdtr: 

Yukardaki tetkikatıımız ıbize memleketimiz için 2ci bir meclise 
lüzum ve ihtiyaç olduğunu ve anayasa hukukumuz bakımından en iyi 
neticenin bu meclisi kurmakla,1 elde edilebileceğini gösteriyor. 

Fakat mesele burnunla Jhalle'dilmiş > /değildir; ortada bir de ikinci 
meclisin teşekkül .tarzına ve »elâ'hiyetlerine müteallik halledilmesi ge
reken bir usul meselesi vardır. - , 

2ci meçisin evvelâ teşekkül tarzını tespît ive sonra salâhiyetlerini 
tayin etmek usulü yanında, bir de bunun zıddı olanı vardır: yani 2ci 
meclisin, her şeyden evvel, ne gibi selâlhiyellere (sahip olacağım tespit 
ve son'ra bu selâhiyetlerin mahiyet ye juroulüne göre 2ci meclisin tegek-
kül tarzını tayin etmek mümkündür. Buı birbirine ızı't İki usulden han
gisini tercih etmek isabetli olur? Unutmamak lâzıimdır ki bu usuller 
sayesinde yekdiğerinden çok falrklı neticelere vas»l olmak mevzuubla-
histir. Fakat şunu da ilâve edebiliriz ki bugün umumiyetle kabul olu
nan usul evvelemirde ikinci meclisin1 teşekkül tarzımı ıtssipi't etmek ve 
ondan sonra selâhiyet meselesini ele almaktır. Çünkü ikinci meclisin 
kuruluş şekli bugün en ziyade ehelmlmiyet fcesfcjedlen bin mesele gibi 
telâkki ediImiş<tir.58Filhakika tama'miyle demokratik kuruluşta bir ikin
ci meclise, birinci meclisten daha az selâhiyiat ve'flm'sk mantıkî olmaz; 
buna mukabil azasının ekseriyeti (veya bir kısmı) (talym gibi aristok
ratlık esaslara istinad eden ,usullerle belli, olanı bir ikinci meclise de, 
halkı temsil eden diğer meclîs için olduğu gibi, geniş pelâhiyetler ta
nımak mümkün değildir. Binaenaleyh her şeyden evvel ikinci meclisi 
kurmak ve ıbu kuruluş tainzına göre selâhiyet meselesini halletmek en 
muvafık bir iş olacaktır. ; <ı ) 

Memleketimiz baücımmdan hu meselenizi halli kısmen kolay ola
cağa benzer. Çünkü ikinci meclisi teşkil eBerken başvuracağımız usul-

58) İngilterede 1948 tarihindeki parlamento müzakereleri esnasında İşçî 
partisi, ikinci meclisin kuruluş tarzına, 'muhafazakâr parti ise selâhiyetleri-
ne ehemmiyet atfettiklerini tebarüz ettirmişlerdi. Bu hususlar için bk: Parl. 
Deb. Off. Rep. (Commons), 11 kasım 1948 (vol: CCCXLIV, shf: 302-303; ve 
17 ocak 1948 vol: CLIII, shf 647 ve di. ! 
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ler nihayet mahdut olacaktıir; iZİra kemiyetimiz, yerleşimıeikte olan de
mokrasi prensiblerirıin ilham ettiği esaslaüla göre "müsavat" unsurunu 
her yerde ve her sahada şuursuzca arayan bar topluluk mahiyetini ik
tisap etmiş bulunmaktadır. £inaenaleyih ikinci1, meclisin kuruluş tarzı
nı tespit -ederken, mutlak mlüsa'vialt , .esaslarjına taim manasiyle fiiayet 
edilememek mecburiyetinde kalınsa dahi, i|şbu müsavatın telsisine müm
kün mertebe çalışılmış olduğu! kanaatinin vatandaşlar arasında yerleş
miş olması elzemdir. ıBöylel olunca, ikindi meclisi aristakr&tik usuller
den tamamiyle uzak tutmak lâzım gelecektir. / 

Muhtelif yabancı memleketlerde tatbik edilen usulleri tetkik ede-
mek bunlarıda müşterek olan "iyi" taraftan göz oaüraia bulundurmak 
suretiyle memleketimin için ^muayyen bir usulü kabul etmek mümkün
dür. Şayanı temenni olsan ^şey, taklit hevesiyle her hangi bir sisteme 
saplanıp kalmayıp daha ziyade "orijinal" bünyede ikinci bir meclis 
kurmağa çalınmakta. .Taklâtcilik merakı, ferdi olduğu kadar, bütün 
bir topluluğu da benliğinden uzaklaştırıp. Esiasen her hanimi bir menih 
lekelin bünyesine uygun düşen vie mes'üd neticeler fevlit eden bir sis
temin ıdiğer bir memlekete ayni istifa'deleri temini etmeyeceği bilinen 
bir hakikattir. > •, 

1) Ikıntı' meclisin teşkilinde, hazttrt iiîbctTe alinrrtast getettetı ilk 
esıas ne olmalıdır; 

İkinci meclis, ,ayr» zamanda tecrübenin ve basiretin bir mümes
sili olacağından, önu teşkil (Edecek azanın her bakimdan olgun, kültür 
seviyesi yüksek ve hayat 'görüşleri geçmiş senelerin zengin, tecrübesline 
dayanan kimseler olmaları şarttiç. Bu sebehle, ikinci meclisi kurarken, 
lıter şeydien evVel kabul edilmesi lâzım gelen bir cihet yardır ki o da 
bu mecllis mensuplan için yaş haddini yiîksisk tutmaktır. Çift meclis 
sistemini kabul eden memleketlerin pek •çoğunda bu yaş haddinin umu
miyetle 35 veya 40 olduğu müşalhed'e ddilir. Yaş 'haddinin bta şskîlde 
yüksek tutulmam, ayni, zaimanda daha muhafazakâr (zihniyette olan 
kimselerin bîr »?iaya gelmelerime imkân verir, ve iikiınci 'milisini -mu
hafazakâr temayülde bir organ olarak nazile ,gönmeşini sağlar. \ 

Muhafazakâr temayülde bir meclisin cemiyet bayatına her bakım
dan büyük faydalar sağlayacağı' malûmdur. Filhakika, birindi meclisin 
istical göstereceği veya hissiyatına kapılarak aşın bir radikalizme sap
lanacağı halleıde muhafazakâr bir kuvvetin ne kadar lüzumu olaca
ğını tahjmin etmek zor değildir. İkinci nteclisin muhafazakâr temayül-
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de oluşunu, onun her yeniliğe ve iher iekafntıiile; (mani olacağının f̂ aliii 
addleimemelidlr. LordlaJr Kalmarâsı, ki daima muhafazakâr bir 
meclis olarak i® görmüştür, İngiiltere içlin {zararlı olabilecek bir ,mıu|ha-
fazakâr siyasetle iher za'man kaîrşıı ıkoryaıalSını bilmiştir.39 ingiliz «Siyasî 
tarihini tetkik etnnîş olanlar, muhafazakâr siyasetin bu memlekete acır
lar boyunca meler kazandiı/rmuş olduğunu Mirler.60 

Çift meclis sistemini .kabul etmiş demalkralsilerin faemen höpsin-
xde, ikinci rneclisin birinci: meclise nazaran ,daba mutedil, dana temkin
li, rulh ve zİlhniylet halamından daha imuhafazakâr otması sureta teımen-
ni, edilir. Mili karakter ve mizajcı iöbariyre bizilm gibi eskiye bağlılığı 
alz, ,ve her: ^yeniliğe' (Ihaittâ bu yararlı bile oüsa) ifrat derecede bağlı 
cemiyetler! için böyle muhafazakâr bir teşriî organa olan ihtiyaç hiç 
şÖplhiesiz büyüktür. Bahusus ki yeni prensipleri, yeni fikirleri layiki 
veçhile süzgeçten geçirmeden, tahlile tâbi tutmadan, kabul ve tallbik 
etmek isteyen, ve mazinin ve tecrübenin faydalı neticelerini 6irf yeni
lik teşkil ,etmediği mül'âhazasiyle kötüımseyen, ve her yenenin bir fazi
let her eskinin bir müisibelt olduğuna inanan lödmiiyettimii'z için rnıuhaifa-
zakâr bir zihniyeti temsil edecek ikine? bir taıeclisin ihdası zarurî te
lâkki edilmek lâ|zımdır. u ( 

İkinci Meclisin teışkilinde; tatbik edeceğimiz 'siste'm ne olmalıdır? 

Teşriî meclislerin kuruluş -şekillerini tetkik edsıler "seçim" ve 
"tayin," usullerinin ayrı ;ayn v6 kendilerine mahsus faydaılı ve malbizur-
lu cihetleri olduğunu bibi iler; münhasıran "seçirn" ve münhasıran "tayin" 
usulüne göıe 2ci meclisi kurmak birbirine denk mahzurlar yaratar. Bi
naenaleyh bu iki sistemi makul, ,ve ırnünasip bir şekilde mezcetmek su
retiyle en az nıa|hzutr|kı olan yolu seçmiş olaldağıtariıizı tahmin edîyolruz. 

İkinci meclisin bir kısım âzası sıaçim usulüne Igöne, bir ;kı9mı da 
tayin veya kooptasyon .usulüne göre seçMeadi ol'Jföa bu muhtelif usul-

59) Meselâ XIX cu yüzyıl ortalarında müteaddit defalar başvekillik yap
mış bulunan muhafazakâr partinin lideri Lord Derby, Lordlar kamarasının 
çok zaman muhalefetine maruz kalmıştır. Daha sonraları, muhafazakâr par
ti adına hükümet teşkil etmiş olan Disraeli (Lorti Beconsfield), bir çok de
falar Lordlar kamarasının muhalefetine maruz kalmış ve takip etmiş oldu
ğu muhafazakâr siyasetten inhiraf etmek mecburiyetinde kalmıştır '(Keza 
Lord Salisbury'de ayni şekilde hareket etmek mecburiyetinde kalmıştır). 

60) Bu husus için bk: Lortl Beaucham-ftTıe House of Lords. (Contemporary 
Rev. Ağustos 1927, shf: 140) Earl of Oxford (Aaquith) Fifty years of Parlia-
ment. London 1926, vol: I I shf: 80 * , 
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lerin iyi tamflalnindiaın istifadıe edilmiş olunur. Zira seçim, usulü, ikinci 
ineefae temsil kabildyeiini sağlan; Jbu suretle ikinci meclis millî Sade
nin tecellisinde, yani teşriî vazifenin ifasında, lüzumlu otoriteye sahip 
olur.j ı • ' ' 

Biz, bu sınıf âjzanun umuimî âza sayısına! mîlspatleı 2 / 3 çoğulnlluk-
ta olmasını kâfi buluruz. Gprüı kalan, J / 3 âzaram kısmen tayin ve kıs
men ide kooptasyon usulüne göne seçjlmell^rinii ımünasip görürüz. Bir 
kistin azanın tayin,' usu'ündle seçilmesiı, en faziletli ve en olgun unsur
ların ikinci meclise girmelerinle vesile alacaktır. Fakat mühim, ölah bir 
husus vardır iki jo ıda jtayin setâMyatinin, kime tevdi edilmesi gerektiği
dir. Bazı memleketlerde olduğu gibî bu işi bükû'mete veya hükümet 
reisine (Başvekille) »bırakmak, pa4i Imülâhazalariına yol^ açmak olur, 
binahaleyh 'mahzurları /büyüttür. Harpten sonra hazırlanan ve 0n ye
ni anayasalardan biW 'olam Hindistan anayasası bu selâhiyeti devlet 
reisine tanımıştır,: ikinci meclis azalarından: bir kıslmım (daiha doğru
su 12 sini) devlet reisi bizzat ta|yin edier. , 

Devlet reisliği1 mevkiSınin bitaraf bir müessese olarak geliştiğini 
kendi siyasî hayatımızda da müşahiedfe etmekteyiz; binaenaleyh ikinci 
meclisin seçi'me tâbi iofm&yan bîır kısım /azasının tayinli işini doğrudan 
doğjuya devlet reîsine /bırakmak makul bisr çare gibi görülebilir. 

Ve nihayet geri. kalan bir kısıim »azanın ,dia koofptaisiyfoln denilen 
usule göre - (yani mefclis mensublarının hfıizzat kendi aralarından! seç
mesi) seçilmeleri düşünülebilir. Çoğunluk partisinin ağır basmaması 
için, /bu tayih işenin nisbî temsEl usulüne göne yajpıllmaisı, yani har par
tinin meclMe mevcut kuvvetine uygun ,bi|r şekilde âza çıkalrtması kabul 
edilebilir. • ' • , : • 

Böyîece, ikinci meclisin meselâ 240 azadan ibaret olacağını ta
savvur ediyorsak bunun 160 şıran seçimle, 30'zunun tayin ile ve 50 
sinin de k!oop|tasyon usulü gereğince tespiti jlâzim gelecek demektir. 

2) ikinci meclise seçilecek kknselerde aranması geteken şaüftlar 
ne olmalıdır? ( 

İkinci Meclise seçilecek kitriseiaıfiuî m'juetvekiUiği yeteiriiginden 
maada /bazı kanunî şartları ihraz etmiş olmaları şart kılmabUir ve kılın
malıdır d!a. Bu şaırtlan biz şu şekilde tasnif edebiliriz: a) Yükslek mek
teplerden .bîrinden dioloma ,alnruş olmak; b) eni, az; 5 senedenbejni üni
versite hocalığında buîun'muş olmakjc) edebiyat, san'at ve ilimde mem
leket çapında şöhret yapmış olmak; d) yüksek memuriyetlerde bulun-
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muş olmak .(vekillik, (mille*vıekittği, elçilik, valilik, v.s...) e) aeıfma-
yesi 250.000 liradan yukarı olan sınat, pirai Imüessejseİerdte idare ımec-
lisi âzalığı veya1 müdürlük yapmış olmak; f) senedie 2'0 bin lira mat
rah lüizerindein; vergi vermek,... > 

Bu .listeyi hiç şüphesiz temadi ettirtmek mümkündür; fakat esas 
olaln şey ikinci meclisin buna benzer evsafı haiz unsurları ihtiva Ede
cek şekilde jbeşkili ve hu sureti© her baltamdan yüksek seviyede bîr te
şekkül manzarası ârzefcmiej&idİr. 

3 — ikinci meclisin, teşri deme mjiddeti\ ne plmahdfr? 

Çift mecfe sisteminin tatbik edildiği yabancı memleketler anaya
salarını tetkik edecek olursak görürüz ki umumiyetle ikinci meclis birin
ciye nazalran daha uzun bir segm dlevırelsine tâbi tufculmlustur. Bilindiği 
üzere teşriî devrenin uzum veya kısa oHmasının avantajlı ye mahzurlu 
tarafları vahdıri; Millî iradenin sadıkanıa, bin şlakildlö belİrmssilni temin 
kaygusu ile teşriî meclisin (kısa müddetler için seçilmesi taraftan plan
la!*, millet teSmsfclerini sık ışık seçi'mie . «tâbi kılliınakla eflakin, fasılasız 
bir ışelki;lc!e halkın murakıalbes^ atma sokmayı lüzumlu görenlerdir. |Bu>n-
lalı, millet h'âki'miy^nfn ıemı ımÜkem'ırnall tesallij şeklini millatvekılleri-
nin seğmenler muvacehiesinde hakiki hân mes'uliyeit Mssetimeleri esasan» 
da bulurlar. Zira, milletvekili olarak seçilen hw kîmsenin az bir müd
det sonra ,> eni den ŝeçilme gireceğini bilerek daima müteyakkız ve ime-
suliyetîhi müdrik olarak ha)nekej: edeceği söylenir. 

Diğer siste'm, bunun ıta'mıa'mıilylö aksine, millstva'klltslül1 şetmini 
uzun devreleirie tâbi ıkılar. Böylelikle, pe^âi valzileniln bihakkın ifa edi
lebilmesi için milletvekilfariniri gerekli tecrübe ve bilgiye sahip oîma-
lan imkânı sağlanmış olur. Teşriî vazifenin gittikçe tekniğe ve ihtisasa 
ihtiyaç gösterdiği bir devirde bu "tecrübe ve bilgi" nin ne kadar ehem
miyet ve kıymeti olacağı aşikârdır. , , ı 

Buna mukabil her İlâ /sistemi» dıe mahzurlu cihetfsr'i yardır: teş
riî devrenin kısa! bljmalsı, utmiujrnî '»«çfmlerin sık sık yapılmasına' sebe
biyet vereceğinden seçmenlerin seçilenlere karşı olan alâkasını gevşe
tir. ,Seçımlierin bu şekilde kisa fasılalarla yapıldığı mdnlelketlefde se
çime iştirak nispetinin çok düşük olduğu bir vakıadır. , 

Teşriî devrenin ,uzun olması milletvekillerinin kendi seçmenferiy
le olan, temasını azaljtır; uzun ızaknaln seı^meınleririden Uzak kalian ye 
seçilmemek kbırkusüna kapılmayan bir milletvekili (meıs'uliyet ımefhu-
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mulnu belki de unutur, ih'iıslsetmiez we bumdan tdjaliayı (dia yazifeisine ,Ut-
yiki veçhile sartlimaz. - , [ ' • ' ' • 

Bu iki farklı /siistdmi ayni jzalmıainıda taltbiiik etdeceik olu|ı|salk caymış 
oiduğutnuz bu mahzurların büyük bir jaSmuıiı iberfaraf ietmek mümkün 
olacaktır. Birinci meclisi kıs!a devce esasına göre ve diğeriini uzun dev
re /esasına uygun solarak kurmak suinetiyle heri ilki sistemin iyi, taraflla-
rlmdan İstifade etmiş olabiliriz, isveç ve Şili; anayasalarına göre İkinci 
•meclis; 8 ,s!eine tve diğer meclis ise 4 jsene için seçilirler; 8 sene oldukça 
uzun bîr zaman demektir. Bundan dolayı ekseri memleketler 6 ve 4 
senelik 'devreleri tercih etmişlerdir.61, ,62

 : , 

a) İkinci )rtteclish. "kt&nî tecdidi" (meselesi : 

Ikinıcj .rneclisî uzun dleylre esasına, >göre kuracağımıza nazaran bu 
usulün yukaırtdia ıbaJısefcmî  olduğumuz bazı mahzurlarını izale etmek 
için (bâr de bü imeclilsin kâ*nfıle«ı idıeğil fakat kısman ,tecdidi yaini muay
yen (sayıdaki azasının münaVebe ille • îm'uayyen dleVıtalerldle seçilme tâbi 
fcuıtulDması esası kabul ed&lebilâr. x t \ 

İBlilindiği üzelre teşriî dlevrehain tecdidi! jiki' şekilde ola'Milrı: , 
1°) Teşriî meclis hey'efci umumîyejsiyfe seçilme sokulur, yani dlev-

rtnin, hitamında kâimilen ıtteddİi olunur;; • , 

61) En kısa devreli 2 ci meclis Moğol Cumhuriyetlerindedir: 3 sene. En 
uzun devrelisi Cenubi Afrika ferliğindedir: 10 sene 

62) Diğer memleketler için vaziyet şudur: / 

JVleksika . . 
Nikaragua 
Norveç . . 
Peru . . 
Amerika B. D. 
Uruguay 
Venezüella 
Yugoslavya 
Arjantin 
Belçika . . 
Bolivya . . 
Kolombiya 
Küba . . 
Ekvator 
İtalya . , 
Japonya 

İkinci Meclis 

6 sene için 
6 
4 
6 
6 
4 
5 
4 
6 
4 
6 
4 
4 
4 ' 
6 ' 
6 ' 

| 

Birinci 

3 sene 
6 
6 
6 
2 
4 
5 
4 
6 
4 
4 
2 
4 
2 ' 
5 ' 
4 ' 

Meclis 

için 
' 
1 

> 
t 

1 

t 

t 

1 

* 
J 

* 
y 

t 

9 

t 
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2° ) yeyia .teşriî mteelsi terkip '̂ dettij azalar muayyen' gruplar ha
linde layrilırlain vte bul jguaKpIteuri, Jbitibiriridleh farklı iza'mianlaındia tecdilt plu-
nurlar. Meselâ A. B. ıD'db, Senatoyu .teşkil pĞea âssanıa ,1/3'cü hıer iki 
senede ibiır yeniden jseçime tâbidir. Kıssın^ tecdide tâbi |bir mecfein bit 
sıuifetlie hukukî ,bir devaimljuğı olacağı, . daha muhafazakâr temayülde 
kalacağı, ,ve yeni seçilen azanım* laskifoıle kainş'ualsilyle! (teşriî jcalıştma-
latyd» tecrübenin faydalarından jsjtifade prUna'cağı laıleri şsIİTtalmûiiştür.63 

Hiç şüphe yok ki yeni seçilen bir kimse, dahil olduğu meclisteki mev
cut azanın bîlgi ve tecrübbsfeden, istifade jödaiiffk kalayda ydtüisiıtek 
imkânına /salhfıp olur ve miedisde .JJUI şekliyle dlaSîmî bir kısmet ifiaidte 
©•dey. Bundan başka .bir xle 'memleket efkârı uİnluîmiyesSndia husul'e ge
len, ıdeğişjkLelklerin bu suretle teşriî îmeeÜîs© lakseîfrnjssi1 temin edilmiş 
o lu r . 6 4 6 5 , , ' 

Halbuki kamilen tecdit olunan bir meclîs ancak seçimden peçi-
ıme bu /değişiklikleri hissedebîföır. Bu ^yüzden birbirini ılakli'p eiien iki 
iseçimi sonunda <zrt ideolojilere malik iki atyTt çoğunluğun iş faşına 
gelimesi mümkündür. Bu da umumî siyaset bakılmandan istikrairsızlık 
doğurabilir. Buna .mukabil muayyen grupların muayyen devrelere gö
re seçime tâbi olmaları hailnde bu değişiklikler tedricen hissedilir; ve 
netice de ona göre tedrici olabilir. Her iki meclisi de kısmî tecdit usu-
lüne. tâbi kılmak .taraftarı görünen müefflar yok değİldV. meselâ Dw-
gıUıt her jki 'meclisin de bu şekilde kumtlmuş ölnlaismi faydalı addet
miştin66 Esmein ise bunu mahzurlu bulmuştur: Esmein'e göre teşriî 
tmeclislerin faaliyeti sadece kahunıkrtn (hartrlanjmiasınia münhasır kal-
(ma'i.. Teşriî meclislerini (bir de ,hükûimeltî murakabe ie#niek ,ve icabımda 
çlekîllmeğfc mecbur jkılimiak vazftfesi, vardır. HükûVriieffii iktidardan çekil
meğe icbar etmek, hükûlmelfin sFyaiseJtirie; <ci!hıet vermek 'da-nlddKr. Hü
kümetin siyaselHni tayin edecek bir teşriî meclisin de kamilen tecdit 
olunlması ve umlumî seçimler zatnianındaki mîllî iradeyi tam •mlanasiy-
le Stemşîî «etimteisll şlafrtbr.67 • 

63) Bu hususta Bk: Esmein - a. g. e. vol: II, sayf. 367 ' 
64) Bu hususta Bk: Esmein - a. g. e. vol: 'TL, sayf. 637 
65) Memleket efkârı umumiyesindeki değişikliklerin ara seçimleri vası-

tasiyle de anlaşılması mümkündür. Fakat ara seçimleri hiç bir zaman yukarı
da bahsettiğimiz seçimler vüsatında olamayacağından ayni istifadeyi temin 
edemezler. 

66) Fransanın "An 111" ve "An VHI" tarihli anayasalarında her iki 
Meclisin kısmî tecdit esasına göre seçilmeleri kabul edilmişti. Duguitfin fikir
leri için bk: Traite de droit const. 2 ci bası, tom III, shf: 601 

67) Esmein - Elements de dr. const. 8 ci bası, vol: II, shf: 368 

* 
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KurMİpıaisttıı Jetmenni ettiğimiz iMinci mleclisin seçim, devresini 6 
sene olarak (kabul: [edersek, her üç senede bir yia'n azanın yenillebıne»ı 
prensibini yukarıdaki mülâhazalara istinaden tatbike çalışmamız en 
istif adellt çarie olacaktır,, kanaatin dayız., 

// -— İkinci }Metclfsin sejiâhiyâjtieri:> 

Söylemeğe hacet yoktur ki -demokratik esas vb usullere göke ku
rulacak bir ikinci '«meclise, diğer' Miedfee tanınmış olan salâhiyetlerin 
aynini tanılmalk lâzum gelir. Çift 'mfeclis taraftarları bu ş is t inden elda 
edilecek istifadenin -ancak her İki 'msolfıtelin, mniisavi duruinda jVe kuv
vette otfmasiylg mümkün bulunacağını tebiaıriiz (ettirirler. 

Ancak ,şunu da jkjaydfelmek öıcap eder ki'ı Jıef iki mieclise (müsavi 
salâhiyetler tanımakla ortaya ibir takım güçlüklersin ve mahzurların çık
ması mümkündür. Bu, güçlükler nelerdir? Bunları ıfi&kdn ıteker sırala
mak veya tahmin letmek1 biraz (güçtür. Faikat ayni dlunuı-ndla, ayni, kuv
vette olan ve ayni silâhlaiıa malik buHulnian iki )m;ssl|isfce.Tı ibijrin'iri ıdiğle-
rine Mç bir ıza/maîn (veya çok za'main) boyun (eğmieyfecSği1 kolaylıkla 
tasavvur ediEebililr]. Böyle olunca inriüışitı'enök Ibİr karara1, müşterek bir 
neticeye, varmak >:lmkâ|m her zaman bulunmaz. 

Bundan ba|çka bir de her ikii .meclisin imurafcabesinıe tâbi olan hü
kümetin bunlardan hangisinle itaat edeceğini kestirememesi ve nasıl bir 
siyaset tak?p edeceğini b'Ie'memesi ihtimal dahilindedir. Nazarî olalrak 
bu ihtilmal, oldukça cidldî neticeler doğuracağa benzer zannedilir ki 
me'dlislerden her biri 'hükümeti, diğer ımeclisin tahakkümünden kurtar
mak arzusu ile, hi'mayieye çalışacak ve böylece Imscl'ıslerden birinin hi
mayeye çaliştığinı diğeri düîşiürimek: isteyecektir. 

Şu noktayı helmen belirtmek lüzUmdır iki tatbikat ve tecrübe bu 
tehlikenin pek mevcut olmadığını gösterimıiştiır. îikinlci meclisin kuvvetli 
selâhiyetferle mücehhez bulunduğu 'mieimlleketlerde (»meselâ hlairjbden 
evvelki Fransız senatosu veya haırptan sonraki İtadan anayasasına gö
re kurulan Senato) ımüşalbade edilen husus şudur ki hükümet çtok za
man selâmetini ikinci meclisin himayesinde bulmaktadır; 1875 tarihin
den 1939 tarihine kadar devam etmiş olan 3 cü Fransız Cumhulîiiyeti 
zamanunda Senato, sadece 7 hiüjkûfmıefö çekilmeğe icbar etmiştir. Hal
buki diğer jmecîis (yani ilVtab'usan Meclîsi) aşağı yukarı yetmişe yakın 
kabineyi düşürmüştür. 

Çift meclis sistemini ratblak eden memleketlerde, son 30-40 sene 

1 1 ' ' l " * ' ' " ' I " » M I H H - ,J l l |»WII H'WWWH.MıM||Ş||şmı :WW1ş|| l» )>W,>.». ),.w iı ,| 4 „ m H ^ | H W H Ş W I ta u ...i 
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içerisinde, bu çeşit ihtilafların zulkrçu pek sık olimamıştor. Bunuln d!a 
Sebebi: a) bir kısim mıömldketleıtde mübavi kuvvette bulunan siyasî 
jjalıftüer adeidJnSn fazla sayıda1 olması ve1 bu sebeble her iki metlisini ar
zulunu yerinıe getirecek veya kaprislerimle uyacak bir| partinin buikılna-
biîlmesi ve binınetice her iki meclisin de iKmadina Imazhat' olacak bir 
hürmet in dlaibıa kumılabilmesi; b) diğer bir kısım, metaleketlerdd d& 
hükümetin, bu çeşit ihtilâfları izaleye vasıta olacak iimkanlaSia sahip 
olması (mselıâ (mej dişlerden birfılsini veya her ikisini devlet reisine fes-
lıettiıttnesi gibi), olmuştur. 

Bu esaslar ıgöiz önlündle bıuIunduiruSmalk süneliyle her iki 'meclise 
serilecek selâWyetk# tayin vê  tespit etmetmaz; kolaydır. Maidem ki çift 
•meclis tecrübesi, 2 ci imeclÜse tanta|tniiş salâhiyetlerin hükümeti baillfcala-
mağa değil laıkalt hjlmayeye vesile olduğunu gösteraniigıtir, o halde ikin
ci meclisi teşkil' ederken ona geniş isel'âihiyetle'r verma'miz isabeti ola
caktır. 

Kanjun tasarı veya tekliflerinin: hafculartması, ta'dil, kabulü veya 
Teddi meseleleri yüzündan çıkacak anlaglmıadiklaltt, her ilki meclis âza-
«ınldaln seçilecek encjüımeniler 'marifetiyle veya iki 'meclisin müşterek 
toplantı icra etenesi suretiyle halletmek çareleri aranabilir. Her teşjriî 
devtenin babında ilki tmeclis, nıisbî seçimi usulüne göre, meselâ yilrırnişeı 
âza tespit etmeli ve bu 'kinik â'za daimî ehcü,men halimde iş gÖıîmeEdîr, 

İki 'meclis arasıinlda zulhur edelcek her hangi bilr amlaşimazhk, bu 
anlaşmazlığın mahiyetine göre yine ayni usul gereğince seçilecek onar 
azanın da iştirakiyle bu1 encümenle^ parafından ele aılınmallı, tetkik 
eldjLmeli ve müspet velya ımenfii bir karara bağlanmalıdır. Bu kaırar, iki 
meclislin de 'kabul ve iltihak edeceği bir karar mahiyetinde olmazsa, bu 
takdirde dievl'et reisi meclislerden hefy ikisini veya1 sadece birisini, feshe-
dffoiimeliidir. Feshedilen .meclisin seçiminden sonra, (ve yeni .mealisin 
seçimini müteakip) ayni metele üzerinde iki imıecfe arasarmda ihtilâf 
«levam ettiği' talkdıinde yeni seçilmiş olan Imıöclisin karata, (Millet irade
sini taze bir şekilde temsi'îf ekmesi dolayısiyle) esas alınmalıdır. 

Hükümetin murakabesi bahsmde^ariM meclise de birbirine denk 
selâhiyetller verilmellidir. İVSeclisferden birinin hükümete ifcÜroad oyu ver
mesi diğerinin vermemesi halinde iki meclis bir araya gelerek müşterek 
bir kafrar ittihazına çaüışSmalıdır. Bu müşterek toplantıda her ilki 'mecli
se mensup milletvekillerinden hükümete ifcimadsszhk oyu verenler sayı
sı, verimeyenter sayısından fazla olduğu takdirde hükümet dsrhal (isti
fa etmelidir (itima'dstzlık karan mevcut azanın 3/5 çoğunluğu ıkarariy-

A. Huk. F. Der. 7 
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le alınmamış ise imeselâ devlet »sisi, icabı hale feöre imecliskrdeni her 
ikisini veya sadece birini fesheidebihnelidir.) Bundan başka, bu selâhiyjet-
ler dişında, her iki ımeclise ayrı ayn "münhaşs/ ' selâhiyetler tanımak şık
kı da düşünülebilir. 

N e t i c e : 

Yazvmızın başında çift meclis sisteminin mıemlekelSimiz için zaru
rî oldıuğunu belirtirken bunu ilk sebebiiml hükümet ve devlet rejimimi
zin cuVnhurî şeklinde buMuk. Cumhuriyet rejimlinin mahiyetini ve bu 
rejimin vasfından, acıkan netklelbri Siklik ederek teşriî organın iki ayrı 
ımeclfisıteın teşekkül eümesi lâtzjimı geldiği neŞceşin vaırdık. 

Bu vesile ile şu noktayı da belifttmelk icap eder ki anayasamız, 102 
ci maddesiyle, cumhuriyet rejiminin hiç bir suretle değiştirilemiyeceği-
ni defpiş etmiştir. Binaenaleyh cumhuriydl rejimi, hukuken ve kanu
nen, ilga edilemiyecak delmektir. Yani B.M. Meclisi, hududsuz selâhi-
yetletini kullanırken sadece bu tahdide tâbi tutulmuş ve böyle bîr ha
rekete tevessülden msdnnu kılınmıştır. 

Bununla • benaher bu (memnuiyetin fiilî , ıtemi'ûıaltı ve müeyyidesi 
mevfciu't değildir. )\inıalyaısaylı tadile ;' mülktedir olan ye! millî hâkimiyeti 
temsrlen her şeyi yafpimağa kadir bulunan B. M. Meclisinin böyle bir 
imkâna sahip bulunırriıadığını iıddfeı etimek gülünç olur. Meselâ ismen 
"cumhuriyet" .rejimini imuhafeza1 e'tmaeik 'sbretiyle! haddizatında, 'dikba-
torya idaresinin ihdasına îmlüteallik kararların ye hattâ kanunlarır; 
kabulü pek ala mümkündür. En ufak bfer iihfcimiale yer vefmek, (mecbu
riyetinde bulunan ilim ve mantık içini buna çare azalmak ve bulmaya 
çahşmaik bir zarurettoır. Bahusus ki uzalk ve yakın zamanın tarihî vakıa-
lan bu bahiste durulmağa Ve üzeriinde d,üışünül|meğ!e değer misaller ver-
nniekte ve bizi' ihtiyatlı bulunmağa m^dbıuır, kılmaktadır. Meselâ 3 eü 
Fransız cumhuriyeti devri, bize huhuken mulh,afaizjaisi! temenni edilen 
bir devlet rejimini! (yani cumhuriyetin) 2 ci bir ımelcfe Imari'fetiylle na
sıl kurtarılmış olduğumu; ve naŞıl devalm ettirilmiş bjulunduğünu göster
miştir. ,Se!natonun, Franslz cumhuriyet; frejimü'ne 1875 ilâ 1939 yılları 
arasında yapmış olduğu bfüyüÖc 'hizmetlere ara sırta1 (kısa da olsa) te
mas ettik. Bu, bize cumhuriyet Hejlmimizin idamesi ve bekası husus
larında ;2 ci bir ımeclise İhtiyaç plduğu ' hükmünü Verdirdi. Anayasa 
sistemlimizin vasfından çıkan zarafetleri tetkik ederken bu hükmümüzü 
takviyeye yarayacak esaslara rastladık. 

Filhakika anayajsalmıziKi metin olarak ele aldığı (sistemin, yani 
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meclis hükümeti sisteminin, sifyasî hayatım gelişmesiyle ne şekillere bü-
rünebikk-eğini, ve bütün bu! hallerde ne gibi mahzurların ortaya çıkabi
leceğini gördük ve en ,iyi çarenin ikinci bir ımıacliisi kua^nak olacağım 
belirttik. Uuı münasebetle şıu ppktayı |da (hatırlatmak yeriındle olacakta 
kİ iktidarı elinde bulunduran; bir kabinenin (mütemadiyen gelişen oto
ritesine karşı ve bu «otaritöyli imakul kılmak gayesiyle büli! takım içare-
lere başvurmak meselesi rntemleketimizde düşünülmemiş değildir. Me
selâ nisbî temsil usulüinü, kabul etmekle siyasî paıttiler&n, ihıç !al!mazlsa 
birbirleriyle boy ölçüşebilecek bir çoığuralukila MecÜiss girma şansına 
malik olacakla*! ve !bu suretle iktidar partisinin 'nnecliıse (ye dollayısiyle 
ntdmleketle tahakküm aîmesijne imani1 bluniabUiecaği hiusuStfnu matbua
tımız ve bazı ihukukçularırniiz ileri siinnüişlerldlr. Hattâ, düğer bir çok 
memleketlerde öljduğu (gibi, hisibî seçim usulünün kabulünü ve bunun 
yanırida bir de referandum (sisteminin I taitbikünıi teklif ieldlenler olmiuşr 
tur. Fakıalî bütün bu tedbirlerin İne büyük JmahzJuTlan olabileceği, çok 
zıaimain lunututaakltadiır. ! ', : ! 

iMemleke'tfm'i'z için ön iyi' hüikûmet şteklinilrıı ("parJialrrDantar hülkû-
met" şekli olacağma inanmaktayız. Temsili ıgarp ıdeıTi'okraisilerinde bir 
buçuk asaldan beri tedrübelsi yapılmakta c/Jan bu rejimin pemBeketimiz 
taraflından benimsenmesi /ve bunun içimi de Igaretf değişikliklerin! ya
pılması ve en başta ikinci bir meclisin teşkili zamanı gel',mişt5ir fikrin
deyiz. - . - . ' • , 


